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EN TORNO AL SEGUNDO 
PLAN QUINQUENAL

El Segundo Pian Quinquenal del 
gobierno justieialista, dado a eono- 
cer ante ambas cámaras legislati
vas reunidas en asamblea, se pre
senta con las más favorables pers
pectivas. Porque, tal como lo ex
presó el presidente de la Repúbli
ca en su exposición previa a la 
lectura del plan, este se basa en la 
perfecta coordinación entre todos 
los elementos que integran la eco
nomía del país.

En esto sentido, como muy bien 
lo destacó el general Perón, el Se
gundo Plan Quinquenal ha de su
perar al primero, núes éste se 
realizó sin base estadística alguna, 
ya que a! ser proyectado no exi
stía un censo general que permi
tiese trazar normas concretas para 
su realización. Como también se des
conocían los factores cau
santes del caos en que se debatía 
el país, tanto en lo político, como 
en lo social y en lo económico.

Los estudios realizados por el 
Consejo Nacional de Postguerra, 
cuya labor fue recordada con elo
gio por el primer mandatario, per
mitieron ante todo conocer los hi
los one desde el exterior maneja
ban la vida nacional, haciendo po
sible el tajante corte que nos des
vinculó definitivamente de los in
tereses foráneos: y en segundo tér
mino, la acción del citado Consejo 
derivó mediante la preparación de 
un censo nacional, en el conocimi
ento exacto del caudal humano y 
material del país, datos sin los cua
les el trazado do un nlan político y 
económico quedaba librado en par
te al azar.

Pese al desconocimiento de talos 
cifras, el Primer Plan Quin
quenal filé desarrollado simultáne
amente con el estudio de aquellas, 
y los extraordinarios resultados es
tán a la vista. Por eso no puede 
menos de mirarse con el mayor op
timismo al nuevo plan de gobierno, 
trazado ya en base a una estadís
tica completa y detallada sobre el 
acervo nacional.

Otros factores influyen en esta 
seguridad de éxito con que el 
pueblo argentino contempla y de
talla sobre el acervo nacional.

Son ellos ,1a planificación racio
nal que ahora se fundamenta en la 
solidez de los números, y la tercera 
posición que sirve de base ecléctica 
y serena a toda la obra de gobier
no.

Mediante aquella será posible la 
acción coordinada de todas las fu
erzas del país, públicas y pri
vadas, que habrán de actuar con 
sus miras puestas en ese objetivo 
común que es la consolidación de 
la justicia social, la independencia 
económica y la soberanía política. 
Y merced al justieialismo, doctrina 
básica de la tercera posición ar
gentina, será posible encarar la vi
da nacional y las relaciones inter
nacionales sin el sectarismo que 
caracteriza a los dos extremos en 
pugna: el individualismo y el co
lectivismo.

Todas estas circunstancias, uni
das al análisis del Segundo Plan 
Quinquenal, minucioso y detallado, 
hacen concebir las más firmes es
peranzas en cuanto a los destinos 
de la Nación. Pero para que tales 
esperanzas se concreten es necesa
rio considerar, como ha dicho el 
general Perón, que el Segundo 
Plan Quinquenal “es del pueblo y 
para el pueblo, de todos y para 
todos”. Y por lo tanto, a todos 
toca controlar su cumplimiento y 
colaborar abierta y sinceramente 
en su; i realización.

Visos tautos bus laisvos-sako prez. Eisenhower
SKYSTOJO KCRO
PASKYRSTIMAS

(LA DISTRIBUCIÓN
DE LOS COMESTIBLES 
LIQUIDOS)

Vienas svarbiausių vyriausybės su
sirūpinimų visuomet buvo tame, k ui 
nafta ir jos produktai būtų taip nau
dojami, kad tas naudojimas derinti! >i 
su vyriausybės siekiais padaryti Ar
gentiną ekonomiškai laisva, visuome
niškai teisinga ir politiniai nepriklau
soma.

Pasiremiant ekonominės nepriklauso 
mybės principu, generolo Perón vy
riausybė žymiai praplėtė ir patobuli
no naftos produkciją. Atrastos nauj-.s 
naftos versmės, patobulintas jos ap
dirbimas, transportas, rezervų apsaugo 
jimas ir paskyrstimas.

Visose Argentinos teritorijos srity
se padaryti tyrinėjimai moderniškiau
siomis priemonėmis, naudojant savo 
techniką ir moderniškiausias geologi
jos ir geofizikos priemones. Naftos 
srityse padaryti moksliniai tyrinėji
mai ir bandymai 60,000 kvadratinių 
kilometrų plote; padidintos esamos 
versmės ir įrengtos naujos, teikiančios 
dideli kieki produktų.

Kas liečia skystojo kuro paskyrsti- 
mą, tai jau gerai žinomojo “Gasoduc
to Presidente Perón’’ pravedimu nuo 
Comodoro Rivadavia iki Buenos Aires, 
virš 2,000 kilometrų toliu patiekiamas 
natūralūs gazas plačiausiems gyvento
jų sluoksniams.

Be to, tarpe Y. P. F. (Valstybinių 
Naftos šaltinių) refinerijos, esančios 
Eva Perón, ir Y. P. F. sandėlių, esan 
Buenos Aires provincijos sostinėje, 
čių Buenos Aires priemiestyje Dock 
Sud, jau pravestas plieninių vamzdžių 
irengmias, kurio pagalba kasdien pa
duodama sostinės gyventojams po 2,- 
000,000 litrų naftos.

Provincijos sostinę nuo federalinės 
sostinės skiria 60 kilometru plotas. 
Iki šiol buvo naudojami laivai naf
tos transportui minėtame ruože. Da
bar tais laivais aptarnaujami tolimos 
nių sričių gyventojai ir kitose vieto
se esančios pramonės įmonės.

Naujosios priemonės atidarymu pa
siektas naujas generolo Perón vyriau 
sybės laimėjimas ekonominėj dirvoj; 
Argentinos požemis turtingas neišse
miamomis gėrybėmis; naujai įrengtą 
priemonių dėka jis racionališkai patie
kiamas visiems šalies gyventojams ir 
lengvai dastatomas į tolimiausias sri
tis .kuriose kas kart kuriasi vis dau
giau industrijos įmonių.

DAR VIENAS DARBAS IŠKYLA

Iš VYRIAUSYBĖS PLANŲ
(OTRA OBRA SURGE DE LOS 
PLANES DEL GOBIERNO)

Generolo Perón vyriausybės An
trojo Penkmečio Plane yra dideli už- 
sibrėžimai, kuriais numatyta papildyti 
ir užbaigti Pirmojo Penkmetinio Pla 
no metu pradėtus darbus ir daugybę 
visiškai naujų darbų padaryti. Sujun
giant senųjų užbaigimą su naujai pra 
dedamaisiais, vyksta nepaprastas eko 
nominiai — visuomeninio šalies ly
gio pakėlimas.

Pavyzdžiui, energijos teikimo sri
ty Antrasis Penkmetinis Planas tei
kia galimybę plačioms gyventojų ma 
sems ir industrijai turėti gazą pi
giomis kainomis, nes jau daromi nau
jų vamzdžiij linijų prijungimai prie 
vyriausiojo gazo kelio, vadinamo Ga
soducto General Perón, jungiančio 
Comodoro Rivadavia su Buenos Ai
res miestu.

Iki šiol šis gazo kelias išvestas 
2,560 kilometrų ilgiu. Dabar nuo Pla 
za Huincul iki Conesa, Bio Negro, 
padaryta 450 kilometrų vamzdžių ke
lio sujungiant su Presidente Perón 
Gasoduktu.

Naujojo gasodukto dėka — sujun
gus Plaza Huincul su Comodoro Riva
davia gazu į bendrą gasoduktą Rio 
Negro provincijoje, vieton 500,000 ku
binių metrų, per tą patį laikotarpį pa 
tiekiama po 900,000 kubinių metrų 
gazo.

Pajungimas Plaza Huincul gazo 
versmių ir prijungimas jų prie Gaso
dukto Presidente Perón, dėka sustip
rinimo punktui vietovėje General Co
nesa, padarytos pagelbinės vamzdžių 
šakos, kuriomis patiekiamas gazas Chi 
polliti, Alem, Villa Regina, Choele ■

Argentinos gilumoje, Corrientes mieste, „A. L. Balso“ skaitytojas Antanas Jonušas turi modernišką 
aliejaus fabriką ir yra vyriausybės koncesionierius visam riebalų eksportui iš tos provincijos. Argentinos 
spauda pagerbė veiklų lietuvį Jonušą, paskelbdama jo fabriko vaizdus ir jo asmens paveikslą greta Co
rrientes gubernatoriaus ir Respublikos Prezidento Gen. Perón paveikslų. Pabrėžiama, kad A. Jonušas 
yra tikras lietuvis, prisideo .ąs prie II Penkmetinio Plano pasisekimo. Paveiksle — jo mašinų dalis.

ANTRASIS PENKMETINIS PLA
NAS PLEČIAMAS VISOJ ŠALY

Vyriausybės Darbų Planų Vykinl- 
mo Taryba uoliai aptaria Antrojo 
Penkmetinio Darbų Plano vykinimą. 
šios tarybos posėdyje, įvykusiame 
Valdžios Rūmų Sutarčių Salėje 16. I. 
1953 didelį pranešimą padarė prezi
dentas Perón, kviesdamas visus gy
ventojų sluoksnius remti vyriausybės 
pastangas.

Valstybės turtų ministeris Dr. P 
J. Bonanni 19. I. 1953 turėjo jau sep
tintą iš eilės pasitarimą su visų pro
vincijų turtų ministeriais Antrojo 
Penkmetinio Plano vykinimo reikalu.

Netolimoj ateity bus paleista apy 
varton daugiau pinigų, kas palengvins 
Plano vykinimą.

žemdirbystės ir pramonės centrai 
organizuotai dedasi prie vykinimo 
Plano, žadančio gerbūvį visiems šalies 
gyventojams.

ĮKURTOS NAUJOS SPECIALYBĖS 
PENKMETINIO PLANO PARAMAI

Buenos Aires Valstybinio Universi
teto rektorius, Dr. Carlos A. Banca- 
lari, paskelbė nutarimą, kurio priėmi
mu modifikuojami studijų planai įvai 
riuose fakultetuose, šios priemonės 
imtasi universiteto interventoriaus Dr. 
Alberto Gracia patarimu, tikslu pa
lengvinti vykinimą Antrojo Penkme
tinio vyriausybės paskelbto Darbu 
Plano.

Einant potvarkiu, įsteigiami nauii 
doktoratai: Matematikos, fizikos, chi- 
mijos, biologijos, geologijos ir meteo
rologijos mokslų. Kad studentai pa
siektų daktaro laipsnio kurioje nors 
čia suminėtų mokslo sričių, nutarimas 
nurodo kiekvieno mokslo pagilinimo 
būdus ir priemones bei išmokto daly
ko pritaikymą gyvenime.

Kad aiškiau apibūdinti mokslo sri
tis, panaikinami senieji nuostatai pa
gal kuriuos buvo teikiami titulai „na
tūralių mokslo daktaro“. Atsakant į 
Antrojo Penkmetinio Plano reikalavi
mus, šis titulas skiriamas į du naujus 
doktoratus: biologinių ir geologinių 
mokslų. Be to, biologinių mokslų dok 
toratas padalinamas į dvi specialy
bes: zoologinę ir botanišką.

šio darbų plano proga pirmą kartą 
Argentinos universitetuosna įvedama 
okeanografijos mokslas, jo fizine ar 
biologine prasme. Tuomi ne vien at
sakoma į XX amžiaus mokslinius rei
kalavimus, bet sykiu prisidedama prie 
Argentinos istorinių teisių apgynimo į 
savas salas, plaunamas jūrų bango
mis .

- Choel, Neuquen ir kitų vietovių gy
ventojams.

Įvykinimas šių, šalies pažangai 
taip reikalingų darbų įrodo kad nuo
dugnūs ištyrimai paversti išganinga 
priemone kurios dėka pakeliamas kul
tūrinis ir ekonominis šalies gyventojų 
lygis. O tokių darbų naujame Penk- 
metiniame Plane yra tūkstančiai!

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIMO PARKE ĮVYKS 
sausio 25, 1953, lygiai 12 vai., Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio. Kas nespės užsisakyti sau ir savo 
draugams bei šeimai pietų puikiame SLA parke — gailėsis. 
Išmokime būti rūpestingi. Dalyvaukime! Rengimo Komisija.

BAISI NELAIMĖ AUTOMOBILIŲ 
LENKTYNĖSE

Buenos Aires autodrome “17 de 
Octubre” 18. I. 1953 įvyko tarptau
tinės automobilių lenktynės ,kurių 
laimėtojai turės teisę dalyvauti pa
saulinėse lenktynėse. Automobiliais 
Ferrari ir Maseratti garsieji vairuo
tojai, pasveikinti paties prezidento 
gen. J. D. Perón, pusei milijono žiū 
rovų stebint lenktynes, galvotrūk
čiais suko 3.912 metrų ir 36 centi
metrų autodromo ratu.

Pasaulinio garso lenktyniuotoj as, 
argentinietis Juan M. Fangio, aplei
do lenktynes po 34 rato, trūkus jo 
automobilio aliejaus vamzdžiui.

Lenktynių nuotaiką sudrumstė vai 
ruotojas Nino Farina, sukdamasis nūs 
tojęs kontrolės ir įvažiavęs į publi
ką. šioje nelaimėje 10 asmenų už
mušta vietoje ir 36 sunkiai sužeisti, š 
kurių 3 vėliau mirė.

Pirmą vietą laimėjo italas Alber
to Ascari, apvažiavęs 97 ratus per 3 
v. 1 m. 4 s., bendrai po 125,747 klm. 
valandai. Jis gavo S 35.000.

Antras, italas L. Viloresi, laimėjo 
S 28,000. Argentinietis J. F. Gonza
lez laimėjo 3 vietą ir S 17,500. Ket
virtas — anglas M. Hawthorn $10- 
000. Argentinietis O. A. Gálvez laimė 
jo penktą vietą su S 5.000. Prancū
zai Behra ir Trintignant laimėjo šeš 
tą ir septintą vietas, o anglai Barber 
ir Brown — aštuntą ir devintą. Pre
mijas įteikė prezidentas Perón.

Autodromas randasi Buenos Aires 
miesto dalyje Villa Riachuelo, ten 
kur yra Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centras ir tik 
pora kvartalų nuo „A. L. Balso’ ‘ sta 
tybos.

— SOVIETŲ valdomoj Rytų Vo
kietijoj suimta visa eilė komunistų 
vadų: prekybos min. Karl Hamann, 
parlamento narys Kurt Mueller, ■ in
form. min. Gerhard Eisler, sunk, in- 
dustr. min. Gerhard Ziller ir kiti. Sa
koma, kad Stalinas ne veltui auksi
nius antpečius dėvi: Imituoja carą ir 
pogromais!

— ANGLIJOS premjeras Churchill, 
atvykęs New Yorkan apsistojo finan
sininko Baruch namuose ir aplanke 
savo motinos gimimo vietą Brookly- 
ne. Churchill tarėsi su gen. Eisenho- 
weriu, būsimu u. r. min. John Foster 
Dulles, su New Yorko burmistru De
wey ir prezidentu Trumanu bei su 
Kanados vyriausybe.

— BUENOS AIBES mieste 6. I. 
1953 mirė mons. Konstantin Izrast- 
zoff, 88 m. amžiaus. Caras Aleksand
ras III jį atsiuntė Argentinon 1899 
metais ir čia jis pastatė pirmą rusų 
cerkvę, Brasil 315. Paliko daug tur
tų, vaikų ir anūkų.

— SOVIETŲ laivyno organas 
„Krasnyj Flot“ skelbia, kad einant 
tarnybos pareigas tapo užmuštas pul
kininkas A. I. Fokin, 46 m. amžiaus.

— ABGENTINOS vyriausybė susi 
tarė su Japonija dėl tiesioginio tele
fono susisiekimo tarpe Buenos Aires 
ir Tokio. Iki šiol tas susisiekimas 
ėjo per JAV.

PROFESINĖS SĄJUNGOS DEDASI 
PRIE II PENKMETINIO PLANO

Profesinės darbininkų, tarnautojų 
ir laisvųjų profesijų žmonių sąjun
gos visoje Argentinoje dedasi prie pre 
zidento Perón paskelbtojo Antrojo 
Penkmetinio Plano, kurio įvykinimas 
žada didingą ateitį šaliai ir jos gy
ventojams.

Notarų sindikatas telegrafu prane
šė prezidentui Perón, kad šie profesto 
nalai visomis pastangomis rems II 
Pcnkmetinį darbų planą.

šukuotojų ir kirpėjų sąjunga pla
čiu raštu išdėsto savo prisidėjimą 
prie II Penkmetinio plano, vadinda
ma jį genialiu prezidento Perón kū
riniu, kurio įvykinimo dėka Argenti
na užims privilegijuotą vietą laisvų
jų pasaulio tautų eilėje.

Maisto produktų pardavėjų sąjun
ga, Tabako industrijos darbininkų fe
deracija, Oro laivyno federacijos per
sonalas, Advokatų sąjunga, Medžio, 
Cemento, Metalo ir kitų profesinių 
darbininkų sąjungij vadovybės pla
čiais raštais išdėsto savo prisidėjimą 
prie II Penkmetinio darbų plano vy
kinimo.

Viešųjų Darbų Ministerijos persona 
las ir kitų ministerijų darbininkai ir 
tarnautojai su dideliu pasiryžimu pri
sideda prie II Penkmetinio darbų pla
no vykinimo.
gi uoliai remia prezidento Perón pas-

Argentinos rašytojų sindikatas taip 
kelbtąjį II Penkmetinį darbų šalies 
pakėlimo ir reformavimo planą.

— ABGENTINOS Luis Varnet var 
do Institutas, įkurtas šios šalies tei
sių gynimui į salas Malvinas, minėjo 
120 metų sukaktį nuo anglų įsiverži
mo į tas salas, pabrėždamas, kad Mal 
vinas salos yra Argentinos.

DAUGIAUSIA ŽMONIŲ NUSIŽUDO 
AMERIKOJE

Tarptautinė Sveikatos Organizaci
ja praneša iš Ženevos, kad surinktieji 
daviniai rodo, jogei 1950 Sietais visa
me statistikoms prieinamame pasauly 
je nusižudė 42,886 žmonės. Jie žu- 
dęsi 160 būdų. Tik kas ketvirtas sa- 
vižuda yra moteris; kiti visi vyrai.

Tais metais JAV nusižudė 16,993 
žmonės. Japonijoje 16,311. Berlyno 
mieste 1,246.

DIDŽIAUSIOS OBO KELIONIŲ 
NELAIMĖS

1952 metai pasibaigė oro kelionių 
nelaimių padažnėjimu. Paskutinių 
dviejų mėnesių bėgyje Barniojo van
denyno pakraščiuose sudužo dvylika 
JAV karo lėktuvų. Didžiausia nelai
mė įvyko gruodžio 20, užsidegus ore 
ir nukritus liepsnose kariuomenės 
transporto lėktuvui Globemaster, kur 
vietoje žuvo 83 kariai, vykę kalėdų 
atostogoms sykiu su kitais 32, kurie 
taipgi sužeisti.

Pernai įvyko 18 nelaimių oro kelio
nėse, kuriose žuvo nemažiau 20 žmo
nių kiekvienoje.

— PBANCŪZIJOJE sudegė seniau 
sias operos teatras Nimes mieste, sta
tytas prieš 150 metų. Buvo apdraus
tas 120,000 svarų sterlingų sumai.

— PRANCŪZIJOJE pastebėta 16 
skraidančių lėkščių, kurių centre skri
do cigaro formos aparatas, metantis 
stiklo vilnų spalvos dūmus.

— ŠVEICARIJOS prezidentu 1953 
metams išrinktas Philippe Etter.

NAUJO JAV PREZIDENTO KALBA 
SÚDOMINO VISĄ PASAULĮ

Sausio 20, 1953 užėmė JAV pre
zidento vietą pereitų metų lapkričio 4 
išrinktas respublikonų kandidatas, 
gen. Dwight D. Eisenhower. Respu
blikonai grįžo į valdžią po 20 metų, 
šalį valdė demokratai nuo 1933 metų, 
kada Franklin D. Roosevelt išstūmė 
respublikoną Herbert Hooverį.

Generolo Eisenhowerio įžengimas į 
Baltuosius Rūmus Vašingtone buvo 
labai triumfališkas. Kapitelio kieme 
prisiekęs prieš aukščiausio teismo pir 
mininką Fred Winson, Eisenhoweris 
pasakė didelę kalbą. Naujasis prezi
dentas pareiškė noro draugingai ben
dradarbiauti su visu pasauliu, jeigu 
tokis pat atsinešimas bus ir iš kitų 
šalių pusės. Eisenhoweris dirbs tai
kos palaikymui, bet griežtai smerks 
veidmainy bes ir politikieriavimą. Jei
gu kuri šalis bandys apeiti Ameriką, 
susilauks pasipriešinimo.

Nors prezidentas neminėjo tautų 
vardų, bet visi suprato, kad Sovie
tams teks pasisaugoti. Prezidentas ne 
minėjo nei pavergti} tautų vardų, bet 
buvo aišku, kad jis sieks Sovietų im
perializmo pavergtų tautų išlaisvini
mo.

Kalbėdamas apie Lotynų Ameriką, 
Eisenhoweris pareiškė noro juo glau
džiau bendradarbiauti geros kaiminys 
tés sąlygomis.

Eisenhoweris yra 34-tas JAV pre
zidentas. Jis nėra masonas. Pirmose 
pamaldose dalyvavo presbiterionų baž 
nyčioje.

Respublikonų vice prezidentas, Ro
bert Nixon, taipgi prisiekė JAV kon 
stitucijai.

Amerikos respublikonuose, — sako 
pranešimai — glūdi Amerikos ir viso 
pasaulio viltis.

BOLŠEVIKAI VYKINA POGROMUS 
PRIEŠ ŽYDUS

Rusijos bolševikų valdžia visiškai 
susilygino su cariškąja žydų pogromą 
atžvilgiu. Didžiumą žymių žydų bol
ševikų Stalino valdžia jau prieš kelio 
liką metų iškorė. Dabar bolševikai 
vykina žydų pogromus visoj Sovietų 
Sąjungoj ir pasivergtose šalyse, pra
dedant Pragos procesu ir baigiant So
vietų valdoma Vokietijos dalimi, kur 
uždarė žydų organizacijas ir suėmė 
jų laikraščio „Der Weg‘ ‘ (Kelias) 
prenumeratorius.

Caro juodašimčiai, norėdami įsiteik 
ti tamsioms masėms, išgalvodavo Bei- 
lio procesus, įrodinėdami, kad žydas 
Beilis pavartojo krikščionio Juščins- 
kio kraują macoms. Dabar bolševikai 
pasmerkė kelis žydus gydytojus, kal
tindami juos pasiryžime nunuodyti 
bolševikiškus vadus.

Už geležinės uždangos gyvena apie, 
pustrečio milijono žydų. Sovietų poli
cija tvirtina,kad visi jie yra sionistai 
ir vakariečių šnipai. Kaipo tokius, 
bolševikai nutarė likviduoti.

Kai kas iki šiol manė, būk bolše
vikiška valdžia yra kairi ir pažangi. 
Dabar visas pasaulis įsitikino, kad 
Stalino valdžia yra atžagareiviškiau- 
sia visame pasaulyje. Ji garbina šven 
tąjį Aleksandrą Nevskį, Petrą Didįjį, 
Ekateriną, Suvorovą, Joną žiaurųjį ir 
visas cariškos Rusijos garsenybes, žy
dų pogromais galutinai nusiėmė kau
kę. Manoma, kad bolševikai tai da
ro jausdami savo žiauraus imperia
lizmo katastrofos artėjimą.

TITO IŠRINKTAS JUGOSLAVIJOS 
PREZIDENTU

Jugoslavijos maršalas Tito, nutrau
kęs ryšius su Kominformu 1948 me
tais, premjeras nuo 1945, einant nau
jąja konstitucija, 13. I. 1953 išrinktas 
pirmuoju Jugoslavijos prezidentu.

Sekantį kovo mėnesį Tito su savo 
žmona vyksta Londonan, pasitarim .i 
su Anglijos vyriausybe.

— VIENOJE amerikiečiai suėmė 
du buvusius savo karius: Otto Verb ir 
ir Kurt L. Ponger su sekretore Te
rese Kalmar - Harris, kaltinamus šni
pinėjime rusų naudai. Sovietų am b i- 
sados Vašingtone antrasis sekretorius 
Yuri V. Novikov, gavo įsakymą apleis 
ti Ameriką, sąrišyje su šnipinėjimu.

— VAKARŲ VOKIETIJOJE Sllim 
ti buvę nacių veikėjai W. Neumann, 
G. Scheel, Zimmermann, H. Hasel- 
mayer, H. Siepen, K. Scharping ir ke 
Ii kiti, organizavę nacizmo atgaivini
mą ir susidėjimą su sovietiniais žydų 
persekiotojais.

— PARYŽIUJE mirė garsi rusų 
žurnalistė rašytoja Nadežda Aleksand 
rovna Teffi, 76 m. amžiaus. Ji para
šė 30 knygų, iš kurių 13 emigracijoje. 
Daug jos raštų spausdina ir Sovietai. 
Jos tėvas buvo prof A. B. Lochvic- 
kis, brolis - rusų generolas.

— INDOKINIJOS vietovėje Son 
La komunistų remiamas elementas 
užpuolė prancūzų legijonierius ir pri
vertė juos pasitraukti į Nasam.
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuviu laikraitls Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Umg. pesai.
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raitas, pinigus adraanoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAI 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. At 

•
V.AoiroH. a

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4141 
*

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
23, 26, 43. 44. 48. 55. 73. 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38. 50. 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122. 144. 155. 157 ir 171

GARSIŲ TEORIJŲ SKELBĖJAI 
SUKLUMPA PRAKTIKOS DARBE

Lietuviai išeivijoje neprivalo gin
čytis, — teigdavo Nepriklausomos Lie 
tuvos oficiozai. Rimčiausiu užsienių 
lietuvių laikraščiu „Lietuvos Aidas“ 
vadindavo „Išeivių Draugą' ‘...

Lietuvos nelaimės pasėkoje, mūsų 
kritikai tapo išeiviais. Jie tuoj už
miršo savo skelbtas teorijas. Angli
joje įsikūręs „Britanijos Lietuvis“ 
pasivadino vienintėllu lietuvių savait 
raščiu Europoje, .Jšeivių Draugo“ 
net laikraščiu nelaikydamas...

Ginčai ir šmeižtai pagausėjo trem
tiniams prisidėjus. Diplomatijos šefą 
..Darbininkas“ vadina gabrijada ir 
bendrai krikščionys duoda daug pro
gų Lietuvos okupantų agentų spaudai 
pasidaryti lietuvių vienybę griaunan
čias citatas. Išmisliojimais ir tenden
cingomis tiradomis atsikeršijama.. .

Argentinoje veikė Spaudos ir Or
ganizacijų Taryba. Ji daugiau lietu
vių buvo apvienijusi, negu dabarti
nė Bendruomenė. JAV ir dabar vei
kia Amerikos Lietuvių Taryba, va
dovaujama tų spaudos ir organizaci
jų veikėjų, kurie priešingi Lietuvos 
okupacijoms. Mes sveikiname naujo 
elemento įsitraukimą į užsienių lie
tuvių visuomenės darbą, bet sykiu 
apgailestaujame, kad garsių teorijų 
skelbėjai suklumpa praktikos darbe: 
Vieton jungimo, varo skaldomąjį dar
bą, kenkiantį Lietuvos vadavimui.

Kalbėdama apie kivirčus lietuvų 
tremtinių politinėse grupėse savo edi- 
toriale „Sandara“ sako:

„Bėgyje pastarųjų kelių metų mums 
teko matyti ir girdėti įvairių kivirčų 
tarpe Lietuvos politinių grupių trem
tyje. Tie kivirčai pasireiškia VLIKe 
ir už jo ribų, persimesdami ir į Ame 
tikos lietuvių išeiviją. Jie yra nepa
geidaujami ir netgi kenksmingi. Pa
našios rūšies vidujiniai konfliktai slo 
pina mūsų frontą kovoje už nepriklau 
somos Lietuvos atstatymą, nekalbant 
apie pažeidimą gero lietuvių vardo.

Tie kivirčiai kenkia Amerikos Lie
tuvių Tarybai. Anieji veiksniai, ku- 
rie nesugyveno VLIK’o pastogėje, 
bando įnešti nesantaiką ir čionykš
tėje visuomenėje, ergeliuodamiesi tar
pusavyje, spaudoje ir susirinkimuose. 
Tai yra savotiškas meškos patarnavi
mas A. L. Tarybai ir visam laisvini
mo žygiui.

Jeigu amerikiečių lietuvių išeivija 
nebūtų buvus tvirčiau organizuota 
Amerikos Lietuvių Tarybos vadovybė 
je, tai naujieji nesantaikos vėjai bū
tų pajėgę išdraskyti mūsų bendrą 
darbą ir bendras pastangas. Jei tas 
neįvyko, tai kreditas už tai priklauso 
subrendusia ,užgrūdintai mūsų visuo
menei ir jos atstovams.

Būtų visai natūralu ir pageidauti
na, kad Amerikos Lietuvių Taryba pa 
sirįžtų atlikti tam tikrą „remontą“ 
ir politinėse grupėse tremtyje. Kas 
nors turi imtis iniciatyvos šia linkme, 
kitaip mes galime susilaukti dar dau 
giau nesmagumų ir žalos Lietuvos iš
laisvinimui.“

PASAULIO LIETUVIŲ 
ŽINYNAS

Aniceto Simučio parašytas ir New 
Yorko Lietuvių vaizbos Būto išleis
tas Pasaulio Lietuvių žinynas yra 
tikrai gražus ir naudingas leidinys. 
366 informacijų puslapiai!

Mūsų valstybinės ir visuomeniškos 
įstagos, spauda, organizacijos, profe
sionalai ir kt. žinios tvarkingai sugru 
puotos. Tai pirmas leidinys, suarti
nantis viso laisvojo pasaulio lietu
vius. Kaina 5 doleriai. Galima gau
ti „A. L. Balse“ arba išsirašyti tie
sioginiai iš autoriaus: Mr. A. Simu
tis, 41 W. 82 St., New York, N. Y., 
USA.

KALENDORIUS 1953 METAMS
DUODAMAS VISIEMS A. L. BALSO PRENUMERATORIAMS.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL BIO HI 

VILLA RUMIPAL --------- SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUSKAS ir A. DEGŪLIS 

savininkai

TELEGRAFINIS ADRESAS:
Condor Hotel ------ Embalse

Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas $ 19 ir 18%.

PILNAS PRISIPLAKĖLIŲ 
SĄRAŠAS

Kompartijos Centro Komitete Lie 
tuvoje dabar yra šie, sprendžiant iš : •« 
vardžių, lietuviai:

Andrijaitis K., Apyvala S., Augus
tinaitis V., Bajoriūnas V., Banaitis 
J., Baranauskas B., Bieliauskas F., 
Dapkus L., Dūda P., Gaška I., Guze- 
vičius A., Jasaitis B., Janušas J., Jun 
čas - Kučinskas M., Juozapavičius S., 
Kareckas P., Kasnauskaitė E., Kau- 
naitė M., Liaudis K., Macijauskas J., 
Malinauskas S., Maniušis J., Matulis 
B., Mažeika B., Naujelis S., Olekas 
P., Orlauskienė J., Paleckis J., Para- 
dauskas A., Penkauskas B., Petraitis 
V., Preikšas K., Pušinis B., Raguotis 
A., Rickevičienė M., Sniečkus A., šar 
maitis - Romaitis R., šumauskas M., 
Venclova A., žiburkus J., Žiugžda J., 
Gedvilas M., Stimburys J., Bartašiū- 
nas J. Iš >viso — 45.

Prie neaiškių tenka skirti:
Didžiulis K. (Grossmanas), Fedo- 

ravičius P. (lenkas?), Filipavičius S. 
(lenkas?), Kožukovskis A. (lenkas?), 
Kondraška S. (gudas?), Lopato B. 
(gudas?), Niunka V. (Lietuvos ru
sas?), Mončiunskas T. (lenkas?), O- 
zarskis E. (lenkas?), Zimanas G. 
(Lietuvos žydas?), iš viso — 10.

Aiškūs rusai:
M. Afoninas, A. Andriejevas, A. 

Aniuškinas, V. Aronovas, G. Bacharo- 
vas, A. Bielousovas, E. Bilevičius - 
Sarinas, M. Byčkovskis, A. čistiako- 
vas, V. Gončarenko, N. Gusevas, A. 
Jefremovas, P. Kondakovas, P. Kun
činas, N. Liubimcevas, D. Mamaje- 
vas, I. Melnikovas, A. Moskvinovas, 
A. Odnovolas, A. Petrovas, V. Pisa
revas, A. Smirnovas, N. ščejinas, A. 
švecovas, A. Tirkunovas, A. Katyre- 
vas. Iš viso — 26.

Komitete tikrų narių — 81:
Komiteto biurą sudaro: Sniečkus, 

Aronovas ir Niunka — sekretoriai 
(Sniečkus I, Aronovas II, o Niunka 
— šiaip sekretorius; jie faktiškai ati 
tinka pirmininko, vicepirmininko ir 
sekretoriaus vardus), o nariai — M. 
Gedvilas, J. Paleckis, F. Bieliauskas, 
V. Pisarevas, P. Kondakovas, K. Prei 
kšas, A. Raguotis ir N. Gusevas.

Kandidatai į Centro Komitetą yra:
A. Barkauskas, J. čiulada, A. Do- 

vydonis, J. Grigalavičius, V. Kadžiu
lis, A. Kairelis, M. Kenevičius, B. 
Marciškauskas, M. Meškauskienė, A. 
Mikutis, K. Pečiūkas, O. Puteikytė, 
A. Randakevičius, B. Sujeta, P. Va- 
riokojis, J. Vildžiūnas — greičiausiai 
visi lietuvių kilmės (16).

Kiti yra: J. Jadogalvis (?), V. By 
linskis, R. Jegorovas, P. Kolcovas, F. 
Kraštinis (latvis?), V. Kulyginas, S. 
Lazutka, M. Martynovas, M. Parši- 
nas, J. Sviščovas, A. Spasionovas, F. 
Teriošinas, M. Zujevas — šių 14. Iš 
viso kandidatų 30.

Revizijos komisijoj yra:
J. Abišala, M. Chodos — Aleksand 

rovič (garsioji Chodoso duktė, maty
ti jau ištekėjusi), J. Gabalis, B. Goš
tautas, J. Jurgutis, P. Kutka, A. Li
kas, K. Markevičius, A. Mėlynis, M. 
Mikalauskas, J. Prakapas, A. Roma
novas, V. Savickis.

Delegatai į Maskvos suvažiavimą 
buvo:

I. Su sprendžiamojo balso teise:
a) septyni didieji iš Maskvos: Sta

linas, Molotovas, Malenkovas, Bulka- 
ninas, Andriejevas, Suslovas, Ponoma 
renko;

b) keturi lietuviai ir trys rusai iš 
Vilniaus: Sniečkus, Bieliauskas, šu
mauskas, Liaudis; Aronovas, Ozars- 
kis, Polyninas.

II. Su patariamojo balso teise:
L. Dapkus, E. Kasnauskaitė.

IŠ VARGO MOKYKLŲ GYVENIMO 
VOKIETIJOJE

Bensheim - Auerbach vietovėje vei
kusi nedidelė lietuvių vargo mokyklė 
lė uždaryta, nes visi jos mokiniai per 
sikėlė į lietuvių Vasario 16 gimna
ziją.

Lebenstedte susikūrė nauja vargo 
mokykla su 56 mokiniais, kurie mo
kyklą lankys dviem grupėmis. Mo
kyklos vedėja yra Braunschweigo uní 
versiteto studentė filologė, p - lė E. 
Gaidukaitė.

— TAUTOS FONDO Atstovybės D. 
Britanijoje pirmininkas J. Vilčinskas 
Vykd. Tarybos pavedimu išsiuntinė
jo jo parūpinto veikalo “The Trage
dy of the Baltic States“ po vieną 
egzempliorių britų vyriausybės na
riams ir politikams. Veikalo autorius 
John Alexander Swettenham.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavlckas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MEB

REIŠKIASI GERI SANTYKIAI 
TARP LIETUVIŲ IR ESTŲ

Lietuvos Diplomatijos šefas S. Lo
zoraitis yra pasiuntęs Estų Tautinės 
'Tarybos Pirmininkui A. Rei’ui šitokį 
sveikinimą:

Estų Tautinei Tarybai švenčiant 
savo įsteigimo penkerių metų sukak- 
'uves, linkiu Tarybai geriausio pasi
sekimo darbe. Ta proga pakartoti
nai reiškiu gilų įsitikinimą, kad bus 
įvykdytas Baltijos tautų pasiryžimas 
pasiliuosuoti nuo Sovietų okupacijos 
ir atstatyti savo nepriklausomybę. Aš 
tikiuos, kad broliški solidarumo ir 
draugingumo jausmai, kurie dabar jun 
gia mūsų tautas, ateity, joms isiva- 
davus, prives prie labai artimų ry- 
šių tarp Estijos, Lietuvos ir Latvijos 
nustatymo.

Į tai A. Rei atsakė:
šiuo dėkojame Tamstai už malo

nius sveikinimus ir linkėjimus, pa- 
eikštus Estų Tautinės Tarybos pen

kerių metų sukaktuvių proga. Iš
klausiusi Tamstos adresą, Tarybos 
Konferencija jam nuoširdžiai pritarė 
ir pareiškė tvirtą viltį bei nusista
tymą dėl artimo bendradarbiavimo su 
J-’etuvių tauta ir jos atstovais.

Iš lietuvių pusės Estų Tautinę Ta
rybą dar sveikino Lietuvos Generali
nis Konsulas Kanadoje min. V. Gy
lys ir PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos Pirmininkas inž. P. Zunde.

ČILĖS VYRIAUSYBĖ PAMINĖJO
IGNO DOMEIKOS SUKAKTĮ

Čilės vyriausybė pereitą mėnesį mi 
nėjo 150 metų sukaktį nuo didžio 
lietuvio mokslininko, Igno Domeikos 
gimimo. Jis gimė Niedzviadkoje, Nau 
gardėlio apskr. Mirė Čilėje 23. I, 
1889 m.

Baigęs aukštuosius mokslus Euro
poje, dalyvavo sukilimuose prieš caro 
valdžią. Susikontraktavęs atvyko či- 
lėn 6 metams, bet čia išgyveno 50 
metų, pertvarkydamas visą šalies švie 
timą, rektoriavęs Santiago de Chi
le universitete, atradęs visą eilę mi- 
neraltj ir metalų Čilėje. Jo vardu pa
vadintas vienas metalas, vienas uos
tas ir vienas kalnas. Tai šaliai jis 
iuteikė ekonominio stiprumo. Apdova 
rotas garbės medaliais, (apie ką „A. 
L. Balse“ ir „ALB.“ kolendoriuose 
buvo pakartotinai rašyta.).

Domeikos palikuonys ir dabar gy
vena Čilėje ir užima aukštas vietas 
moksle ir diplomatijoj.

Nors lenkai savinasi Domeiką, kaip 
ir daugelį pasaulinio garso lietuvių, 
bet savo kilme ir darbais jis buvo 
tikras lietuvis. (Plačiau apie Igną Do 
meiką yra parašyta prof. Vaclovo Bir 
žiškos Lietuviškoje Enciklopedijoje: 
j 216-1219, t. 6).

LIETUVOS PARTIZANŲ 
DAINOS

(Vasario 16 Programai)
Ateis Diena

Ateis diena gal paskutinė, 
žiūrėsim, kas garbės sulauks, 
Ar trūks lietuviška krūtinė, 
Ar mūsų priešas pasitrauks.
Mašina Prie Miško

Mašina prie miško sustojo 
Ir liepė jaunuoliui išlipt. 
Jaunuolis pamatė po kojų 
Tą duobę, kurioj gulės jis.

Geriau mane būtų mamytė 
Mažytį užkasus visai.
Dabar, gi be karsto, be žvakės, 
Kaip šunį į duobę įmes.

Dar kartą aplink apsidairė , 
Dar kartą paklausė, už ką?
Nors kruvinas duobėje gulėjo, 
Bet lūpos šnabždėjo: už ką?

Pasityčiojimas
Medžiai ūžė, lapeliai šlamėjo 
Vėtra laužė medelių šakas. 
Pakrašty sargyba stovėjo: 
Partizanas paruošęs granatas.

Pasislėpęs tarp medžių šakelių, 
Partizanas kovoja uoliai, 
Pasigirdo, kaip priešas jau slenka 
Enkavedistų didieji būriai.

Pastebėjo jų žvėrišką žvilgsnį 
Pasigirdo vien šauksmas giliai. 
Kieta, kruvina Stalino ranka, 
Kuri žudo Lietuvos vaikus.

Ir numetęs į gatvę tyčiojos, 
Sakė: Kelkis laisva Lietuva, 
Ko guli, ar kovoti nenori, 
Ar jau taip nuvargai,

Ar tau jau gana?
Vežamų Sibiran Daina

Mes išeinam numirti už kraštą, 
Duokit žemės nors saują savos, 
Krauju lieka pašventintas kraštas, 
O lietuvi, nepamiršk Lietuvos.

Tolo vieškeliai, baltos sodybos, 
Kloniai, upės, takeliai gimtinių. 
Veidu riedančios ašaros byra, 
Kai keliaujam bedaliai tremties.

Liko liepos sidabro šakelės, 
Puikiais medžiai žiedais apsikrovė. 
Akmenėliai pravirko prie kelio, 
Kai mus veža vargti Sibiro šaltin.

Restoranas “DOS AMIGOS’’
PASEO COLON 449 Bs. AIRES

T. E. 33 . Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

MIN. P. ŽADEIKIO PAREIŠKIMAS 
VAŠINGTONO LAIKRAŠČIUI

Sausio 2 d., Vašingtone išeinąs lai
kraštis “Times - Herald” politinių 
žinių skyriuje išspausdino straipsnį, 
pavadintą „Baltietis pasiuntinys rei
kalauja tardymo dėl raudonųjų agre
sijos“. Straipsnio turinys toks:

„Lietuvos ministeris Jungtinėms 
Valstybėms pareiškė, kad jis „sveikin 
tų' ‘ Amerikos delegacijos prie Jungti 
nių Tautų žygį dėl tardymo apie ru
sų agresiją prieš jo kraštą ir kitas 
Baltijos valstybes.

Jis pasakė, kad J. T. per savo 
gyvavimo septynerių metų laikotarpį, 
kaip pasaulinė organizacija, dar ne
svarstė rusų agresijos prieš Lietuvą, 
Latviją ir Estiją.

Bet jis pabrėžė, kad pats nusistaty 
mas siekti tardymo „būtų didelės mo 
ralinės vertės visiems suinteresuotie- 
tiems' ‘ ir laisvojo pasaulio akyse pa
rodytų Rusiją „kaip valstybę — už- 
puolikę“. Tokios akcijos propagandi
nė reikšmė būtų neįkainojama, — 
pridūrė žadeikis.

Jis pasakė, kad „smulkus išdėsty
mas“ apie raudonųjų Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pagrobimą yra įteik
tas Lester B. Pearson, septintojo vi
suotinojo J. T. susirinkimo pirminin
kui. Tas ir kitas dokumentas yra 
įteiktas svarstyti J. T. 15 tautų ko
misijai, svarstančiai agresijos apibrė
žimo klausimą.

Lietuvos ministeris pasakė, kad 
„mažiausiai 300,000“ jo tautiečių ru
sai yra likvidavę ir „daug šimtų tūks 
tančių' ‘ yra išsiuntę į priverčiamųjų 
darbų stovyklas.

Lietuva, paskelbusi savo nepriklau 
somybę nuo Rusijos 1918 metais, bu
vo vėl sovietų okupuota 1940. Ji tu
ri gyventojų apie 3,000,000 .

žadeikis pastebėjo, kad išrinktasis 
prezidentas Eisenhoweris Amerikos 
Legiono suvažiavime priešrinkiminia
me laikotarpyje yra pareiškęs, jog 
„amerikiečių sąžinė“ nenurims, kol 
Baltijos valstybės ir kitos satelitines 
tautos nebus išlaisvintos iš po Krem
liaus jungo.

Jis pasakė, kad Amerikos vadova
vimas Vakarų demokratijoms galbūt 
galėtų „nudildytį“ sovietinį atsparu
mą.

Jis tačiau įspėjo, kad tardymo apie 
sovietinę agresiją reikalavimas „ne
turėtų būti sulaikytas, jei ir būtų už
blokuotas“, bet turėtų būti „vėl ir 
vėl“ kartojamas.

Jis pasakė, kad Valstybės depar
tamentas tebepalaiko Baltijos repre
zentantų pripažinimą ir po sovietinės 
agresijos, nepaisant raudonųjų pro
testų“.

— EDV. ŠATŪNAS, lietuvis poli
cijos kapitonas, yra Chicagos miesto 
susisiekimo tvarkymo viršininkas.

E. SKIKAS 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FONGB

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl.
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me i užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS",
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires. /

NAUJAS “LIETUVIU DIENŲ“ 
NUMERIS

„Lietuvių Dienų' ‘ gruodžio mėn. 
numeris jau pasiekė skaitytojus ir 
spaudos platintojus, šis numeris, kaip 
ir visi kiti, puošnus ir įdomus tiek 
savo nuotraukomis, o taip pat ir strr.i 
psniais bei beletristika. Viršelį puo
šia Danos Nasvitytės šokėjos išraiš
kos šokyje Australijoje, iš viso šiame 
numeryje telpa apie 40 įdomių ir ak 
tualių nuotraukų iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo. Parašai po nuotrau
komis duodami akiems kalbomis, žur
nalas turi ir angliškąją dalį. Priei
namas ir tiems, kurie silpniau bemoka 
lietuviškai, o taip pat ir kitatučiams. 
šiame numeryje rašo buvęs Lietuvos 
žemės ūkio ministeris Juozas Audė
nas Lietuvos atstatymo klausimu, Dr. 
V. Bieliausko straipsnis „Pilnoji Tik
rovė“, poetas B. Brazdžionis duoda 
trejetą naujų savo eilėraščių, įdomi 
Aloyzo Barono novelė „Posūkis“, 
kan. Vaitkus patiekia pluoštą prisi
minimų apie Putiną - Mikolaitį, muz. 
J. Bertulis duoda prisiminimų apie 
komp. St. Šimkų, rašoma apie Belgi
jos lietuvius ir jų vargus. Taip pat 
įdomi ir angliškoji dalis, šį numerį 
galima įsigyti pas spaudos platinto
jus. Prisiuntus savo adresą, vienas 
numeris siunčiamas susipažinimui ne
mokamai: Rašyti: „Lietuvių Dienos“. 
9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Cal. 
USA., arba galima gauti „A. L. Bal
so“ Redakcijoje.

BERLYNE TEBEGYVENA DAR 
30 LIETUVIU 

0
Vakarų Berlyne gyvena apie 30 lie 

tuvių, kurių tarpe keletas yra dirban
čių: pora teisininkų, vienas lietuvis 
gydytojas ir Kunigas Tėvas Kipas. 
Dauguma gi Berlyno lietuvių gyvena 
tik iš pašalpų, kurios yra tokios pat 
mažos, kaip ir kituose miestuose, o 
pragyvenimas Berlyne nėra mažiau 
keblus, kaip kitur.

LIETUVOJE KOMUNISTAI AUKO
JA BAŽNYČIOMS

Bažnyčios išlaikomos iš tikinčiųjų 
aukų. Didelė dalis žmonių, dėl įvai
rių priežasčių patys jų nelankydami, 
bažnyčios išlaikymui slapta aukoja di 
deles sumas pinigų. Tokių asmenų yra 
ir pačių komunistų viršūnėse.

PLB. VKR. Inform. „Tiesa“, 1952 im. spalių 30 d.*
ĮSIGYKITE VERTINGUS „LIETUVIŲ DIENŲ" 

LEIDINIUS
„Lietuvių Tautos Kelias", prof. M. Biržiška....... 3.00 Dol.
„Varpai Skamba", St. Būdavo apysaka.............. 2.50 Dol.
„Žemė" poezijos antologija ...................................4.00 Dol.
„Lietuvių Tautos Kelias“, prof. M. Biržiška, II tomas 
(spaudoje) ir „Žinomieji Lietuviai". JAV pasižymėjusių 
lietuvių biografinis vardynas (spaudoje).
Knygos gaunamos „Argentinos Lietuvių Balso" Redakci
joje, spaudos kioskuose ir leidykloje: „Lietuvių Dienos“, 

9204 S. Broadway, Los Angeles 3, California, USA

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

OKUPANTŲ SPAUDA PRIPA
ŽĮSTA NETVARKĄ MOKYK

LOSE
„Alsėdžių septynmetės mokyk

los mokytojai dar negavo 1951 -1952 
m. m. priklausantį kurą. Mokytojai 
gyvenantieji privačiuose butuose nė
ra gavę butpinigių. šiuo reikalu ne
sirūpina nei mokyklos vadovybė, nei 
rajono liaudies švietimo skyrius.“

„K r a ž i ų vidurinės mokyklos 
taip pat nusiskudžiama, kad mokyto
jams dar ligi šiol neišmokėti butpini 
giai.“

„Švenčionėlių rajono Riešku 
tėnų septynmetės mokyklos mokyto
jai nusiskudžia, kad neaprūpinami 
kuru“.

„Eišiškių rajono Pamerkiu sep 
tynmetės mokyklos mokytojai nurodė, 
kad negavo butpinigių dar už 1950- 
1951 mokslo metus“. Dar 1952 n:, 
balandžio mėnesį kreipėsi šiuo klausi
mu į Vilniaus srities liaudies švieti
mo skyrių. Rugsėjo mėnesį buvo gau
tas atsakymas, kad Pamerkiu septyn
metės mokyklos mokytojams už 1950- 
1951 mokslo metus butpinigiai išmokė 
ti. Minėtos mokyklos mokytojai pa
kartotinai pranešė, kad jie butpinigii} 
dar negavo nei už 1950 -1951 moks
lo metus, nei už 1951 -1952 mokslo 
metus. Jie taip pat negavo ir ku
ro.“

„Troškūnų rajono Viešintų vi 
dūrinės mokyklos mokytojai skundė
si, kad negauna kuro. Į užklausimą 
rajono vykdomasis komitetas prane
šė, kad už 1951 -1952 mokslo metus 
kurą pilnai gavo, tuo tarpu tai neati
tinka tikrovės“.

„K r i u k ų .. . vidurinėje mokyklo
je yra 20 mokytojų, iš kurių dalis 
nuomoja sau butus ir moka aukštas 
nuomas. Kolūkio valdyba turi savo 
žinioje keletą neužimtų gyvenamųjų 
namų, tačiau mokytojams suteikti 
juos atsisako“.

„K rinkų vidurinės mokyklos 
mokytojai nebuvo aprūpinti ir kuru. 
Pati mokykla negavo viso jai reikia
mo malkų kiekio. Blogai buvo ap
rūpinami kuru pereitais mokslo me
tais ir Kuršėnų rajono žibų septyn
metės mokyklos mokytojai“.

„1951 - 1952 mokslo metais į 
Druskininkų rajoną buvo atsiųsti 7 
nauji mokytojai. Atvykę mokytojai 
butų klausimu kreipėsi į rajono ir 
miesto vykdomuosius komitetus. Ta
čiau teigiamo atsakymo negavo, nors 
prie didesnių pastangų galima būtų 
mokytojų prašymus patenkinti. Mies 
to vykdomojo komiteto pirmininkas 
Krochinas pataria mokytojams, netu
rintiems butų... apleisti Druskinin
kus ir išvažiuoti.“
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Nauji Kapai
— STASYS VĖGĖLĖ, 78 m. am

žiaus, mirė R. de Escalada, Bs. Ai-

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

A. VAIVUSKAS SU ŠEIMA 
IŠVYKO LIETUVON

SVEIKINO LIETUVOS MINISTERĮ

„Darbas“ 15. XI. 1952 paskelbė, 
kad iš Urugvajaus šiomis dienomis su 
būriu baltgūdžių ir ukrainiečių ruo
šiasi išvykti Sovietų Lietuvon ga
vę leidimus lietuviai: „Darbo“ re
daktorius Antanas Vaivttskas su šei
ma .Marija Janulionienč, Pranas Ju
slus ir Bronius Jurkevičius.

„Laisvės“ redaktorius R. Mizara 
gavęs atsisveikinimo laišką iš A. Vai 
vusko, kuris pažymi, kad prancūzų 
laivu „Bretagne“ Vaivuskas su šei
ma išvyksta Italijon 2. XII. 1952, o 
iš ten sausžemiu Tarybų Lietuvon.

Vaivuskas yra Lietuvos rusų kil
mės, kaip ir jo žmona. Lietuviškai 
jis išmokęs Brazilijoje. Jis buvo Pie 
tų Amerikos lietuvių komunistų au
toritetas.

Gal ir okupuotoje Lietuvoje jis val
dininkaus? Vienok yra faktas, kad. 
išvykusieji lietuviai darbininkai ne 
sižavi okupantu šeimininkavimu.

Jieškantieji leidimų grįžti čia tvir
tina. kad kelios Argentinos lietuvių 
šeimynos taipgi gavusios leidimus vyk 
ti į. Sovietus. Esą leidimus tai gavo, 
bet nevažiuoja, kadangi Argentinoje 
augę vaikai nesutinka važiuoti, negaa 
darni jokių žinių net nuo tokių pasi
šventėlių, kokiais čia buvo Ulevičius 
ir Tamošiūnas, iš pilietinio Ispanijos 
karo ne Argentinon, bet Nepriklauso- 
mon Lietuvon grįžę ir dabar prie Kau 
no laukianti aušros ... Z. R.

Iš KOLUMBIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Kolumbijoje laisvai praktikuoja šia 
dantų gydytojai lietuviai: Petronėlė 
Leimonaitė - Totoraitienė, Kostė Jurk 
saite - Tylienė. Liūda Paulėnienė, Ma 
rija Zalečiūtė - Holeckienė, Kotrina 
Baronaitė - Pikčilingienė, Elena Ka
linauskaitė - Giedraitienė, Apolonija 
S. Nenertaitė - Pacevičienė ir VI. 
Gaurišius.

Med. gydytojas Domininkas Giod 
i uitis eina tropiškų ligų kursą Bog-- 
tos universitete. Jį baigęs turės lai
svos praktikos teisę, kaip kad ją tu
ri visi lietuviai dantų gydytojai.

Kolumbijos lietuviai daro žygius u. 
r. ministerijoje, kad leistų mūsą diplo 
matiniams veiksniams įsteigti Lietu
vos konsulatą Kolumbijoj.

Smukininkas Iz. Vosyllūnas profe
soriauja Popayán konservatorijoje.

Dr. S. Sirutis, inž. Gabriūnas ir p. 
čiuderis nusipirko didelį ūkį Kolum
bijoje.

Dail. Eug. Kulvietis su šeima ruo
šiasi vykti Vokietijon pas savo sū
nų ilgesniam laikui.

Muz. Z. Jonušas mokytojauja Pe
reira konservatorijoje.

Jonas šernaits mokytojauja mergai 
čių gimnazijoje.

P. Brazdys atidarė meniškų odos 
dirbinių dirbtuvę. K. L.

KRIKŠTYNOS TANDIL MIESTE
Centralinėje Tandil miesto bažny

čioje tapo pakrikštytas Ricardo En
rique Skikas, pirmasis sūnus pp. VIa 
do ir Stasės Puzinaitės Skikų iš Be- 
risso.

Pp. Vincentas ir Marcelė Skikaitė 
Senuliai, jaunųjų tėvų dėdės buvo Ri
cardo krikšto tėvais, gausiai apdova
noję savo krikšto sūnų ir šia proga 
suruošę dideles vaišes Sans Souci 
puošnioje vasarvietėje, kur dalyvavo 
pp. Senulių sukviesti svečiai. R. B.

Tautieti! Knyga — Tavo vargų 
palydovas. Nepalik jos! Nepalik lie
tuviškojo žodžio knygų lentynoje 
dūlti!

PENSIONAS “LITUANIA”
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA)
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIBES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

Lietuvos atstovas Brazilijoje mi- 
nisteris Meieris Kalėdų švenčių ir 
Naujų Metų proga gavo daug sveiki
nimų, iš kurių pažymėtini: Nicaraguos 
respublikos prezidento A. Somoza, Di
plomatijos šefo min. Lozoraičio, Įga
lioto ministerio Pietų Amerikai Dr. 
K. Graužinio, Austrijos ambasado
riaus Attems, Vokietijos ambasado
riaus Oellers, Japonijos ambasado
riaus Kimtsuka, Imperatoriškos Etio
pijos atstovo Bagashet, Jungtinių 
Amerikos Valstybių ambasados, Bra
zilijos Krašto Apsaugos ministerio, 
Sao Paulo vyriausybės Ceremonialo 
šefo Franchini Neto, P. L. B. Vokie
tijos Krašto Valdybos, Brazilijos Con- 
federacao National do Comérxcio pre
zidento Machado Nato ir daug kitų 
asmenų. Telegramomis sveikino iš 
Sao Paulo kun. Kazys Miliauskas ir 
p. Remenčius. Pb.

AR TAI KRIKŠČIONIŠKA?
Jau kuris laikas, savaitė iš savai

tės skaitome tariamai krikščio- 
tiškos pasaulėžvalgos laikraštėlyje 
, Mūsų Lietuva“ ‘ talpinamus šlykščiai 
kupinus pagiežos rašinius, kuriuose ri 
lama kibirai paplavij ant visos eilės 
Argentinos lietuvių veikėjų — ypa
tingai ant žinomo ir nenuilstamo lie
tuvybės — kultūros ir spaudos dar
buotojo „Argentinos Lietuvių Balso“ 
redaktoriaus K. Norkaus galvos. Pa
tį rašėją mes nedrįstame kaltinti: jo 
nepažįstam. Gal tai šizefrenija, pro
to nusilpimas, žemos kultūros indivi
do pagieža, gal asmeninio pavydo kir
minas jį ėda, o gal prigimti (a la 
Gabrio) ekstremistiniai polinkiai ir 
t. t. Visi žinome, kad daug kas ra
šo laikraščiams ir „rašo“ taip, kad 
įgudę redaktoriai rausta dėl „rašėjų“ 
minties taurumo... Bet mane ir — ra 
kuo tik tenka kalbėti — visus ste
bina „krikščioniškoji“ ‘ moralė, etika, 
padorumas ir sąžinė pono redak
toriaus kunigėlio P. Ragažinsko.

Aš savo ausimis girdėjau jo gruo
džio 7 dienos pamokslą, kuriame tiek 
prikalbėjo šaunių žodžių apie tėvynes 
meilę, tolerantiškumą, pagarbą kito
kiems įsitikinimams ir visų bendradar 
biavimo reikalą. .. Todėl ir kreipiuo 
si viešai, gerb. Redaktoriaus leidimo 
pasiprašęs, per laikraštį:

Ar tai krikščioniška?
Ar tokia šito dvasiškio kultūra? 

Ko siekia šis vadinamas dvasininkas 
talpindamas šitokius „perlus“ ‘, nukreip 
tus prieš seną lietuviškos kultūros 
darbininką?

Aš klausiu ne savo tamsia galva, 
bet lietuviškos katalikybės formuoto
jo misijonieriaus (ir kun. Ragažins- 
kui pažįstamo) jėzuito tėvo J. Kidy
ko S. J. žodžiais:

„Ar gali Dievui patikti tas tėvas, 
kuris širsta ir kolioja, bei konevei
kia bažnyčion eiti nenorinčius vai
kus? Purvais neišplausi drabužio, 
šmeižtais neįkvėpsi atšalusiems žmo
nėms Dievo meilės. Nors milijonus 
velnių prisišauksi, nei vieno nusidėjė
lio dangun neįkelsi...“

„Nekrikščioniškai elgiasi tie laik
raščiai, kurie dergia, pašiepia ir pra
vardžiuoja savo politinius priešus... 
Nekrikščioniškai jie daro rausdamiesi 
savo priešų gyvenime, ieškodami šiūk 
šlių, nedorybių, klaidų ir jas rodyda
mi viešai visam pasauliui, tuo jų ge
rą vardą purvan sutrypdami. Negali 
me mylėti žmogiškų nedorybių, bet 
galima ir reikia mylėti nusidė
jėlį žmogų... Tavo geras žodis ir ma 
lonumas gali jam atverti vartus į am 
žiną laimę...“ (žvaigždė“ 1952 lap
kričio 333/334 psl.)

O ką atsakys Tėvas jėzuitas, jeigu 
šitaip elgiasi ne paprastas eilinis nuo
dėmingasis, bet kunigas?

Ką jis tikisi pjauti šitokia „sėja“ ‘ 
didesnei Dievo ir Bažnyčios garbei? 

, Ar parnešti į Dievo avidę prarastąją 
avelę?

Tai iš religinio taško? O tautine— 
lietuviška prasme? Ar jis išdrįs tvir
tinti, kad gerb. K. Norkaus redaguo
jamas „Arg. Lietuvių Balsas“ ‘ šian
dien lietuvybei ir kovai dėl mūsų tė
vynės laisvės yra mažiau reikšmių 
gas ir reikalingas, negu jo „Mūsų Lie 
tuva“ ‘ ? Ar tikras patrijotas drabsto

DANUTĖ GILVYDIENS 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

IŠ AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO IR VEIK 'MO

TUŠČIAS ANGLŲ IŠDIDUMAS — 
LIETUVIAI VEIKIA

Kaip kiekviename Pasaulio Konti
nente, taip ir Australijoje yra gyve
nančių lietuvių nuo seniau, o naujų
jų skaičius padidėjo paskutiniu laika, 
t. y. po paskutinio karo. Skaičiuoja
ma, kad Australijoje šiuo laiku gy
vena apie 10.000 lietuvių.

Gyvenimo sąlygos įvairiais atžvil
giais nėra pavydėtinos, nes europie
čiai imigrantai nėra vienodai traktuo
jami su anglais, kurie turi geresnes 
sąlygas hosteliuose, darban priėmimo 
ir kt. atžvilgiais. Jie reikalauja pir
mumo teisių, kurios jiems ir suteikia
mos, net nenori sėsti prie vieno sta
lo su europiečiu imigrantu. Įsikurti 
ne British Subject sąlygos yra skir
tingos. Gal būt, didelės reikšmės turi 
tai ir anglų, kalbos nežinojimas, o ją 
išmokti ne vienam, neturint sąlygų 
sunkiai duodasi, jei dirbsi australiš
koj įmonėj; kas kita yra kitataučių 
įmonėse.

Intelektualams Australijoje jokios 
ateities, nes ir iš lietuvių įvairių spe
cialybių: agronomai .gydytojai, dantų 
gydytojai, teisininkai, ekonomistai, 
nors ir po didelių pastangų, jau ir po 
darbo sutarties jokių palengvinimų 
bei galimybių nenumatydami prasi
mušti į savo sritį, Australiją stengia
si apleisti ir vykti į kitus kraštus, 
nes čia tik juodas darbas, bet šian
dien ir to nėra. Vyksta ekonominė 
krizė; jau prieš pusmetį prasidėjusi 
bedarbė vyksta ir toliau. Nevienas iš 
mūsų tautiečių jau atsidūrė varge, 
nes iš gaunamos bedarbio pašalpos pa 
kanka tik buto nuoma apmokėti.

Butų krizė Australijoje yra didžiau 
sias sunkumas atvykusiems, o tuos fi- 
brinius namukus, kurie įprasta ir pri
imta čia statyti irgi ne kiekvienas 
įstengia įsigyti, ypač jiems pabran
gus, o darbo nesant ir nėra galimybės 
taupyti. * *

•
šiandieninėj padėty, nors ir sun

kiose materialinėse sąlygose, lietuviš
ka veikla yra vystoma. Australijos 
Lietuvių Bendruomenė, jau 1950 m. 
eigoj įsisteigus ALB Apylinkėms, ga
lutinai buv. Australijos Lietuvių Dr- 
jos skyrių atstovų suvažiavime 1959 
XII. 30 d. nutarė ir persiorganizavo 
į Australijos Lietuvių Bendruomenę, 
kurios Krašto Valdybą 1951 m. suda
rė: pirm. J. Vaičaitis, nariai: kun. 
Butkus, A. Ustijanauskas, M. Bogu- 
šas ir A. Mauragis. A. L. B. Tary
bos suvažiavimas, įvykęs 1951 m. XII. 
29-30 d. d. Melbourne, Krašto Valdy- 
bon išrinko: pirm. J. Vaičaitis, na
riai: K. Kemešys, H. Kmitas, M. Bo- 
gušas, V. Kazokas ,kuri toj sudėty ir 
tebedirba, plačiai informuodama aust
ralų visuomenę apie Lietuvą ir palai
kydama ryšį su pabaltiečiais.

• •
*

švietimo ir Auklėjimo reikalais be 
ALB Krašto Valdybos rūpinasi Lietu
vių Kultūros Fondas, kuriam vadovau 
ja Prof. Architektas V. Žemkalnis. 
Savaitgalio mokyklos ir suaugusiems 
kursai yra organizuojami pagal pa
ruoštas L. K. Fondo programas. Suau 
gusiems yra ruošiamos įvairaus turl-

res prov., kur išgyveno 47 metus. 
Argentinoje liko 2 sūnūs, 2 dukterys, 
12 anūkų, 4 proanūkiai. Gerb. Vė
gėlių ir Martutaičių šeimynoms reiš 
kiame gilią užuojautą.

— JURGIS SAVICKIS, rašytojas, 
buvęs ministeris, mirė Prancūzijoje, 
25. XII. 1952.

— DRĖ. V. KARVELIENĖ — 
BAKšYTė mirė Vokietijoje 28. XII. 
1952 m.

— LORENSAS MOLDENIS, lietu
vis vilnietis, apie 30 metų išdirbęs 
geležinkelių dirbtuvėje Tucumai’e 
prie medžio darbų ir neseniai išėjęs 
pensijon, mirė gruodžio mėnesį, 1952. 
Argentinoj liko liūdinti sūnus- ir duk
tė, čia susikūrę savo Šeimynas. Mol- 
denis buvo visų mūsų mylimas ir ger
biamas darbo draugas. J. A.

— JUOZAS KAMINSKAS, uteniš
kis, 42 m. amžiaus, mirė Brazilijo
je 10. XII. 1952. Liko našlaitis sū
nus 10 m.

— ARTŪRAS ARMONAS, tremties 
metu gyvenęs Sazburge, 10. XI. 52 
tragiškai mirė Venezueloje.

— VYTAUTAS RAULINAITIS, 
viršila, buvęs savanoris kūrėjas, mi
rė Anglijoje.

— ONA BAGDONIENĖ, Dr. prof. 
J. Bagdono žmona, prieš metus atvy 
kusi iš Vokietijos, mirė JAV 20. XI. 
1952 m.

— BONIFACAS ŠIMKUS, seniau
sias Chicagos lietuvis, 104 metų am
žiaus, mirė 8. XI .1952.

A. A. ONA PETRAUSKAITĖ — 
BUTKIENĖ, staiga mirusi Tandilyje 
10. I. 1953. Vėlionė buvo gimusi Pa
svaly (Nekrologas tilpo per. ALB. Nr.)

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauk’} nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

si į visas puses purvo pilnomis sau
jomis, jeigu „tie, kiti“ nepučia į jo 
dūdelę? Kas patikės jo žodžiais, ma
tydamas priešingus darbus? Ergo, 
kiekviena kukliausia davatkėlė bėgs 
iš tokio šventnamio, kur tąriamasis 
Dievo tarnas prie altoriaus stovėda
mas meluoja, nes savo darbais 
prieštarauja žodžiams: elgiasi ne kuni 
giškai, ne krikščioniškai, ne patrijo- 
tiškai ir net ne žmoniškai.

Kokti, net anekdotiška išvada: ne
žiūrėkite, ką aš darau, bet — klausy
kite, ką aš sakau!

O kas gėrėsis pjūtimi, jeigu išves
tas iš kantrybės ir netekęs pusiausvy
ros gerb. K. Norkus, atsilyginimui 
pradės viešumon kelti apsčiai ir pla
čiai žinomas asmeniškas kur.. 
Ragažinsko nuodėmės, dokumentuotas 
ir paremtas liudininkų parodymais? 
Asmeniškumas už asmeniškumą. Nors 
tai būtų tikrai teisinga, bet tai jau 
nebūtų garbinga nei patrijotiška. Ir 
aš kartu su dauguma „Arg. Lietuvių 
Balso“ skaitytojų tikiu, kad p. red. 
K. Norkus, neatsilygins tuo pačiu, 
nes ir nebūdamas religinis fanatikas, 
vis dėlto atsakys šitam „ganytojui“ 
paties Kristaus žodžiais: „Atleisk 
tam vargšeliui, nes jis jau nebežino 
ką daro“.

Al. Augustaitis.
Bosque de Saude, 1952 .XII. 10. •

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p.,t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mal. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

SROVINIŲ FANATIKŲ VEIKLA 
PRIEŠ LIETUVYBĘ

„A. L. B“. Red. pastaba: Užkirtimui kelio užkulisi
niams gandams ir demaskavimui tūlų ponų veidmainingumo 
bei jų provokacijų prieš Lietuvos Minister} ir Bendruomenės 
idėją bendrai, talpiname buv. Lietuvos Seimo nario ir gim
nazijos mokytojo gerb. Prano Vikonio atvirą laišką ULBOK. 
pirm., “kun. St. Grigaliūnui, kuriame sakoma:

Gavau Jūsų pasirašytą raštą iš 1952 metų kovo 12 d. Raštas 
gana smarkus ir turi karingo ultimatumo prasmės, bet pas mane 
nėra to karingo ūpo, taigi neatsakysiu tiesioginiai į pati ultimatu
mą, bet paliesiu bendrai susidariusią padėti. Perskaičius Jūsų raš
tą susidarė neaiški padėtis: kalbama komiteto vardu, daromi kal
tinimai, reikalaujama terminuotu laiku atšaukimų, bet nepatie
kiama konkrečių kaltinimo faktų ir nepasakoma kas nutarė ir 
įgaliojo p. pirmininką pasiųsti tokį raštą. Aišku tik tiek, kad 
sudaroma nesantaikos nuotaika ir kad mūsų komitetas yra pastū
mėtas į klampią ir sunkiai pataisomą padėti. Gaila, kad pasiren
kama toks kelias.

nio paskaitos bei visiems rengiami mi 
nėjimai su paskaitomis ir programo
mis. Tautinių šokių grupės gerai re
prezentuoja ir australų tarpe, kuriems 
mūsų tautiniai šokiai daro neblogą 
įspūdį ir juos mėgsta. Sporto sritis 
irgi nėra apleista. 1952 m. spalių 
mėn. 3-4 d. d. Sydnėjuje buvo su
ruoštos 3 - ios Lietuvių Krepšio pir
menybės, kuriose dalyvavo: Canbet- 
ros, Adelaidės, Melbourno ir Sydnė- 
jaus lietuvių krepšininkų komandos. 
Laimėtojais išėjo Sydnėjiškiai. Ypa
tingai pasižymėję krepšininkai yra pa 
kviesti į Australų atskirų valstijų 
rinktines, o Victorijos Australų rink
tinės Treneriu yra mums visiems ži
nomas krepšininkas L. Baltrūnas.

Teniso srityje lietuviai irgi pasižy
mėję, laimėjusieji atskirose valstijose 
pirmas vietas yra: Sydnėjaus Univer
sitete — Stud. Patašius, Pietų Austrą 
lijoje — p-lė Snarskytė, Tasmanijoj 
— jaunių p. Peldžius ir kt. Bokse pra 
simušė Victorijos meisteriu p. P. Mi
kus. Lankantieji lietuviukai australų 
mokyklas ne vienas yra baigęs kaip 
atskiras klases, taip net ir mokyklas 
pirmaisiais. Australijos universitetuo 
se šiuo metu lietuvių studentų apytik 
rial studijuoja apie 25 asmenys. 

• •
•

ALB Krašto Valdyba nuo 1. VIII. 
1952 perėmė savaitraštį „Mūsų Pasto
gę“, kuri anksčiau buvo suprivatin- 
ta buv. Australijos Lietuvių Dr - jos 
pirmininko A. Baužės, nes „Mūsų Pas
togė“ buvo pradėta leisti buv. Aus
tralijos Lietuvių Dr - jos, kuriai persi
organizavus į Australijos Lietuvių 
Bendruomenę, ji savaime turėjo būti 
perduota Bendruomenei, bet vietoj to, 
ji buvo sujungta su Katalikų Dr-jos 
organu Užuovėja. Dėl ko visuomenė 
nerimavo, ėjo ginčai net pusantrų me
tų, o leidėjai nesiskaitė su Bendruo 
menės Valdyba, štai kur buvo Aus
tralijos lietuvių ginčų ir nesusiprati
mų pradžia.

Australijoje yra leidžiami du lietu
vių laikraščiai: „Mūši} Pastogė“ ir 
„Australijos Lietuvis“.

Tai tiek šiuo kart pabirų minčių 
Jums, Mieli „A. L. Balso“ Skaityto
jai paberiama iš Australijos Lietuvių 
gyvenimo. „A. L. B.‘ ‘ Koresp.
Sydney, 29. XII. 1952.

Susikūrus U. L. B. Komitetui, kuris buvo patvirtintas P. L. B. 
Centro Valdybos pilname sąstate, visi komiteto nariai buvome gi 
tos nuomonės, kad organizuodami U. Lietuvių Bendruomenę lai
kysimės pakantos, susiklausymo, demokratinių veikimo principų 
ii“ savo veiklos idealu laikysime skaitlingą Urugvajaus lietuvių su
sibūrimą į U. D. Bendruomenę. Buvome susitarę nepritarti nei 
vieno, nei kito kraštutinumo tendencijai. Šie kilnūs tikslai mus 
jungė ir mes visi mokėjome sutartinai darbuotis.

Veiklos sąlygos pablogėjo tik po to, kai katalikų atstovai ko
mitete, atvykus tėvams jėzuitams, pradėjo rodyti noro, kad komi
tetas, būdamas koalicinės sudėties, priklausyti} nuo parapijinės 
politikos, kuri nustatoma už šio komiteto ribų. Pradėta užkulisi
nė akcija prieš kai kuriuos komiteto narius ir pagaliau pasisa
koma spaudoje, kad tik geras katalikas gal būti ištikimas savo 
tėvynei. Šalin rankas nuo lietuviško darbo, kas kovoje už Lais
vos, Nepriklausomos Lietuvos atsikūrimą nesutinka eiti po baž
nytine vėliava (generolo G. Glovackio pareiškimas tilpęs mus pa
siekiančioje katalikų spaudoje).

Pagaliau pačiame mūsų komitete padaromas veikimo perver
smas ir sukuriama nesantaikos ugnis. Tatai, kaip Tamstai žino
ma, įvyksta rugpjūčio 26 d. 1951 m. kai keturi komiteto nariai 
(viso gi esame septyni) susirinkę posėdžiui nutaria pasiduoti Glo- 
vaekinės tendencijos išoriniam spaudimui ir padaro visuomeni
nės komiteto veiklos revoliuciją. Sukilusiųjų pirmieji darbai, kaip 
Tamstai žinoma, buvo šie: keturi susirinkusieji, perskaitę per p. 
pirmininką patiektus Kazio Čibiro ir kun. Vlado Mikalausko laiš
kus, kur smarkiai užgauliojami komiteto nariai Pr. Vikonis ir A. 
Gumbaragis, ir protestuojama dėl to, kad U. L. B. nariais yra 
priimti „Naujienų“, „Keleivio“ ir „A. L. Balso” korespondentai: 
M. Krasinskas ir J. Lazdauskas, panaikino anksčiau įvykusio po
sėdžio nutarimą, kitaip sakant, pašalino anksčiau priimtus na
rius. Juos priimant posėdyje dalyvavo šeši komiteto nariai ir jie 
buvo priimti visų pritarimu, bet pasirodžius spaudimui iš šalies 
atmesta viskas į šalį.

Man primetama, būk aš asmeniškai priduodąs svarbos pada
rytam pašalinimui, nes pašalintieji esą ir šioki ir toki, bet p. K. 
Čibiras pačia savo argumentacija — „Naujienų“, Keleivio“ ir „A. 
L. Balso“ korespondentai, — kaip tik ir sudarė sąlygas, kad ats
tovaudamas U. L. B. O. Komitete socialdemokratų nuomonę lietu
viškame veikime Urugvajuje kitaip ir pasielgti negaliu; nes jei
gu smerkčiau socialdemokratinės spaudos korespondentus ir dar 
jos atstovus Urugvajuje, tai tuo pačiu smerkčiau ir tą spaudą. 
P. K. Čibiras, matyt, šito neturėjo omenyje; o gal turėjo kitų 
tikslų — sukiršinti mane asmeniškai su „Naujienomis“, „Kelei
viu“, ir „A. L. Balsu“.

Be to tame keturių perversmininkų posėdyje duotas ir kitas 
šuolis, būtent: surastas būdas, kad ir nemokantieji solidarumo 
Įnašo turėtų balsavimo teisę, jeigu po šių reformų netolimoje atei
tyje įvyktų Tarybos ir kitų Bendruomenės organų rinkimai. To
kios permainos pakenkė pačios Bendruomenės sėkmingam stiprė
jimui; 1) susilpnintas jos ekonominis pagrindas, nes mokančių so
lidarumo Įnašą pasiliko tik keletas: 2) pastūmėta į opoziciją prieš 
Bendruomenę „Naujienų“, „Keleivio“ ir „A. L. Balso” skaityto
jai : 3) nustatyta prieš Bendruomenę Dr. K. Griniaus vardo drau
gija, kurios pirmininkas ir valdybos narys nutarta pašalinti iš 
Bendruomenės.

Organizacinis Bendruomenės darbas pasinėrė Į vienos srovės 
asmenų kaprizus, bet asmeniški kaprizai, asmeniškų sąskaitų 
įmaišymas Į platesnio mąsto lietuvišką darbą sunaikina patį pa
kantos ir solidarumo principą. Po šių Įvykių mums buvo pasiū
lyta tokia išeitis: sutikite išplėšti iš protokolų knygos tą proto
kolą, kuriame priimti i Bendruomenės narius „Naujienų“, „Kelei
vio“ ir „A. L. Balso“ korespondentai, tai bus išbraukti iš vėles
nio protokolo prieš juos nukreipti K. Čibiro ir kun. V. Mikalaus
ko laiškai. Tiek aš, tiek Gumbaragis pasisakėme už tai, kad pro
tokolai būtų nedraskomi: kas nutarta ir kaip nutarta, tas turi fi
gūruoti ir protokolų knygoje. Prie taip susidariusių komiteto 
veikloje apystovų, aš ir A. Gumbaragis buvome nuvykę pas Lie
tuvos Ministrą P. Amerikoje Daktarą K. Graužinį, kuris, kaip 
tamstai žinoma, yra įgaliotas ir P. L. Bendruomenės C. Valdybos 
U. L. B. organizavimo reikalu. Be to, mano supratimu, Lietuvos 
Pasiuntinybė yra ir privalo būti visų tų lietuvių autoritetas, ku
rie sakosi dirbą Nepriklausomos Lietuvos atsikūrimo labui.

Atstovybėje pareiškėme, kad sutinkame iš komiteto pasi
traukti, jeigu jame būtų ta nuomonė, kad mes, kaipo asmenys, 
esame nesukalbami; o mūsų atstovaujamų organizacijų atsako- 
mingi centrai užsienyje paskirs kitus žmones. Gi Ponas Minist
ras patarė jieškoti liūdo bendram susitarimui ir susitvarkius ei
ti prie Tarybos ir kitų Bendruomenės organų rinkimo. Iš savo 
pusės pasisakėme, kad tik tuo atveju galėtume pasilikti savo pa
reigose, jeigu visame komitete pasireikštų noro sušvelninti susida
riusią padėtį. Taip pat buvome prašę Pasiuntinybės kad prieš 

(Nukelta į 8-tą, pusi.)

y _______ 2,_________ i
Lletuvlžka

Danty Klinika
¡ Consultorio Dental ‘ Pavón’

N. Krukauskas
Savininkai

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS — 
BLIOMBAVTKAB — DANTŲ TRAUKIMAI 

(Dantistai diplomuoti vie*. Unlvendtete)
Priimama: Firmad. — tročiad. — yenktad. 14-SI vsl 

SuBikalbama įvalrlomli kalboali

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Priažaii Avellanedos geležinkelio stotį))
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

ATOSTOGOS LIETUVIŲ KLŪBE 
bus iki karnavalų. O visomis karna
valų dienomis — pradedant vasario 
14 — vyks karnavališki šokiai. Or
kestras „Baltica“ žavės šokėjus nau
jomis šokių meliodijomis. Visi į kar
navalus!

INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI 
ATOSTOGAUJA

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar 
chitekttj Sąjungos (PLIAS) Argenti
nos skyriaus narių susirinkime, įvy
kusiame Buenos Aires Lietuvių Klu
be 5. XII. 1952, pirmininkaujant dipl. 
inž. Jonui Ramanauskui ir sekreto
riaujant collegai Ben. Baranauskui, 
padaryta plati šių metų PLIAS veik
los apžvalga. Paaiškėjo, kad lietu
viai inžinieriai ir architektai gražiai 
organizuojasi ir veikia ne tik Argen
tinoje, bet ir visame pasaulyje. Koas 
tatuotas reikalas juo tampresnių ry
šių .palaikymo su šios profesijos žmo
nėmis ir jų sambūriais, susikūrusiais 
įvairiose pasaulio dalyse.

šiais reikalais kalbėjo collegos J. 
Gintyla, Vyt. Gogelis, Pi. Krapovic- 
kas, D. Namikas, L. Stašaitis, J. Stei 
kūnas ir kt. šia proga pareikšta pa
dėka Lietuvių Klubo vadovybei už 
nemokamai teikiamas patalpas su
sirinkimams ir pasveikinti PLIAS na 
riai su šeimų padidėjimu.

PLIAS atostogos tęsis iki kovo mė 
nėšio. Sekantis susirinkimas įvyks 6. 
III. 1953, 20 vai. Lietuvių Klube. R.

NAPOLEONO KATINO NAMUOSE 
BUVO DIDELIS BALIUS

Napoleonas ir Sofia Gudaitė Kati
nai, turinti dviračių dirbtuvę savo 
namuose prie puošnios 17 de Octubre 
alėjos ir Muñecas, Bs. Aires, liko sa
vo namuose patys vieni su dukrelėmis 
Rosa ir Sussy. Mat po ilgų pastangų 
iškraustė visus vietinius nuomininkus.
Ta proga 20. XH. 1952 savo puošniuo 
se namuose pp. N. S. Katinai suruo
šė turtingas vaišes, kuriose matėsi 
šios lietuvių šeimynos: J. Katinai, 
Pliopliai, Kasiuliai, Trimoniai, Alek
sai, Daukai, Gudeliūnai, V. Kurai
čiai, Jagelai, Valujavičiai, Čepėną-., 
Pratasevičiai, žekai, Kowalazuk; K. 
Černiauskas, K. Katinas, R. Stukas, 
St. žaltauskas, P. Pivoriūnas, A. Se- 
rabin, D. Freide, R. Feigelman, „A. 
L. Balso“ red. ir kiti malonių pp. 
Katinų šeimos draugai, kaimynai ir 
jų firmos klijentai.

— BERNARDO SURVILOS vestu
vės su panele Vladislava Malėlaite 
Įvyks vasario 7, 1953.

— ELENA KUPREVIčICTĖ vėl 
susilaukė puikių Paryžiaus meno kriti 
kų recenzijų. Jos smuiko koncertas 
su didžiausiu pasisekimu įvyko 
Champs Elisės teatre 22. XH. 1952 su 
Goldshmito diriguojamu garsiuoju sim 
fonijos orkestru. Ta salė seniai buvo 
mačiusi tiek daug publikos. Dabar 
Elenutė parašė savo tėvams iš Švei
carijos.

— ANTANAS TRIMONIS su žmo
na, išnuomavę savo krautuvę „tien
da’ * Villa Dominico gauna nuomos 
S 1,200; antrame aukšte, modemiškai 
įrengtame, patys gyvena. Be to jie 
turi ir antrus gana didelius namus. 
Atvykę Argentinon jie tuoj ėmė dirb 
ti savon sąskaiton, tat dar jauni bū 
darni galėji išeiti pensijon. R. Z.

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo* 11 — 15

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona)

Parque Peluffo - Moron-F.L.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — SJBDIS

“X” SPINDULIAI
Med Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9-12 vaL 
KALBAMA IJBTUVMKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA !

Technika Į
Kvotimai
VaWyaaaa

Calle VEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. Ra. T. A. 21-0285

Br. lt BABI99VICI
Slapumo ligo*. — Venerinės. — Lytinis nusilplmius.

Oda. — Sifilis. — PUtbk. 
širdis. — Plaučiai.

Moterą ligos. — Gyslos. — Hcnaoroju®.
Spinduliai K Trumpieji, Eleirtrckoüígwlíxcla.

Pritaiūn® vai. n&o 16 SkJ 9». SakaaasL ir Srent, ke® 18 Qd i®

JOSE E. UBSBÜBÜ 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. 
(iUiuHE C&KŠahci

DEGULIS IR PAULAUSKAS 
TAPO DALININKAIS

Alfonsas Degulis, Antanas švarlys, 
Stankevičius ir Olšauskas pardavė už 
S 175.000,00 savo restoraną Bokoje. 
Buvę dalininkai jieško naujų biznių.

Alfonsas Degulis jau prisidėjo kai
po pusininkas prie Kazimiero Pau
lausko ir abu tapo savininkais žino
mo restorano “Dos Amigos’’, Paseo 
Colón 449, Buenos Aires, TE. 33-3202.

Kazimieras Paulauskas ir Alfonsas 
Degulis taipgi nupirko viešbutį “Con 
dor”, Villa Rumipal, ant ežero Cala 
mucliita kranto, Kordobos provinci
joje. Buvę “Condor” savininkai Jen 
čia ir Krukonis nuėjo į kitas komer
cijos sritis.

— TEOFILIUS ALIUKAS persikė
lė gyventi į nuosavą namą, Perseve
rancia 4432, Berisso.

STANISLOVAS IR ELENA AUGYTĖ M E LIŪNAI, 
Brazilijos lietuvių visuomenininkai ir industríala!. St. Meilūno 
konstrukcijos mašina Brazilijoje pagaminama po 30 milijonų elekt
ros lemputėms ir kt. dėžučių kas met. Jo išradimas užpatentuotas 
visoj Lotynų Amerikoj ir Ispanijoj. Lankydamiesi šiuo reikalu
Argentinoje XII. 52, pp. Meilūnai aplankė „A. L. Balsą“ ir pa
rėmė spaustuvės statybą stambiausia suma: Susimokėjo prenumera
tas ir paaukavo S 100 ir 1,000 Cruzeirų, kas sudaro S 650. Taigi pra
lenkė ir p. Marijoną Kliuką iš Misiones, paaukavusį 3 500. Pp. Me
ilūnai remia ir Brazilijos lietuvių spaudą. Jie žada daryti savo in
dustrijos skyrių Argentinoje. Tuo tikslu turėjo pasitarimą su PLI 
AS pirmininku dipl. inž. J. Ramanausku ir kitais industrialais. Grį 
žo laivu “Conte Grande” 5. XII. 1952. Palydovų tarpe matėsi p. 
Meliūno sesutė su švogeriu — pp. Šapokai, „ALB“. redaktorius ir 
kiti šių pavyzdingų Pietų Amerikos lietuvių kultūrinio darbo rė 

mėjų draugai.

— STIKLO IŠDIRBINIUS, auk
suotus, su gražiausiais išpjaustymais, 
kaipo dovanas vestuvėms ir kitomis 
progomis, geriausia pirkti ne krautu
vėse, bet stačiai lietuvių fabrike, nes 
tuomet geriausia pasirinkti ir kaš
tuoja tik pusė kainos. P. Vidūno, Dr. 
A. Masiulio ir VI. Palačionio meniš
kų stiklo išdirbinių fabriko adresai: 
Zavaleta 551, TE. 61 - 8765 ir c. Dr. 
Juan Madera 1624; TE. 61 - 8690.

— KLEMENSAS BANYS su žmo 
na Juzefą Usevičiūte - Baniene savo 
vyrų ir moterų rūbų siuvyklą iš gat
vės Salcedo perkėlė į nuosavius na
mus į Parque de los Patricios: Pasa
je Llórente 621, Bs. Aires. Siuva tik 
pagal užsakymus ir apsivertę darbu.

— AUDRONĖ INDRIŪNAITĖ, su 
savo tėvais atvykusi Argentinon prieš 
4 metus, pirmąja mokine baigė 6 sky 
rių mokyklą; iškilmėse buvo vėliavos 
nešėja. Mokyklos direkcija ją paskel
bė pavyzdingiausia mokine.

— ZEFERINAS JUKNEVIČIUS, 
Lietuvos Aidų radio valandėlės vedė 
jas, baigė bitininkystės mokyklą, gau 
damas diplomą. Pirmutinis diplomuo
tas bitininkas lietuvis Argentinoje 
yra Jonas Bulaitis. Keliasdešimt lie
tuvių Argentinoje savistoviai verčia
si pelningu bitininkystės ūkiu: J. Ja 
nulionis, J. Atutis, J. žemaitis ir kt.

— FIRMOJE ARENDAR, Maxi
mo Paz 1039, Tel. 241-0673, Lands, dir 
ba visa eilė lietuvių. Kasininkė yra 
panelė Žvaliauskaitė. Dabar ten rei
kalingas pardavėjas statybos medžia
gų, dažų ir bendrų namams reikmenų 
krautuvei ir geras dailydė.

— AL. VILČINSKAS baigė medi
cinos fakultetą. Pasilieka Buenos Ai 
res universitete, ruošdamasis profesū
rai.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS” 
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio .. Fono amplifikr.. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aíras

T. E. 64 - Liniers - 4154

V. STEPONAIČIO IR E. MATAITY
TĖS VESTUVĖSE BUVO DAUG 

ŽMONIŲ

Gruodžio 20, 1952 Cristo Obrero 
bažnyčioje apsivedė Vincas Steponai
tis iš Bernai su panele Elena Matai
tyte iš Villa Soldati, kurios tėvų na
muose įvyko puošni vestuvių vakarie
nė, dalyvaujant abiejij jaunavedžių 
kviestiems svečiams.

Daug šampano taurių pakelta už 
gražios lietuvių poros laimę. Po ska
nios vakarienės svečiai linksminosi 
iki ryto. Svečių tarpe matėsi: Jauno 
sios tėvai pp. Kazimieras ir Emilia 
Mataičiai, jaunojo tėvinas A. Jokuby- 
nas, svotas R. F. Hline, svočia jauno 
jo sesutė Barbora Eleonora Steponai
tytė, pp. Dumšai, Adomaičiai, Kaž- 
dailai, Baniliai, Griciai, Kilijanskiai 
ir Kilianskis, Liubinai, „ALB.“ red., 
jaunosios siuvimo akademijos moki
nės, šv. Cecilijos choro choristės ir 
šiaip malonių svečių, kurie jaunuosius 

apdovanojo brangiomis dovanomis.

— PETRAS GIRNIUS, SLA veikė 
jas ir didelis „A. L. Balso“ draugas, 
mokėdamas 1953 metams prenumera
tas sau, savo sūnėnui Anglijon ir 
savo žentui su dukra inž. Antanui 
ir Valerijai Girnytei Girniams Bos
tone, pastariesiems pasiuntė kalėdinę 
dovaną — meniškai padirbtą odinį 
albumą su Lietuvos Vyčiu fotografi
joms sudėti.

— REIMUNDAS RASIŪNAS su 
pagyrimu perėjo į ketvirtą pradžios 
mokyklos skyrių; Dana Rasiūnaitė 
pirmąja mokine perėjo į antrą. Jų tė
vai naujakuriai, optikas Vilius ir po
nia V. Vileitaitė Rasiūnai, prie savo 
namų Gral. M. Acha, Parque Peluffo 
Morón dastatė porą kambarių ir pa
didino modernišką optikos laborato
riją.

— ALBERTAS PAULAITIS, Kaži 
mieras Rutkauskas, Juozas Labuk is 
ir P. Gudas turi gėlių plantacijas Bite 
nos Aires apylinkėse. K. Rutkauskas 
yra naujakurys, kiti visi vyresnėsės 
kartos ateiviai.

— FELIKSAS KULEVIČIUS su sa 
vo dalininku Rey jau 4 metai turi 
restoraną Buenos Aires mieste, Av. 
Triumvirato.

— JANĖ JANKAUSKAITĖ - VAI 
TEKÜNIENÉ 17. I. 1953 sanatorijo
je Lavalle pagimdė pirmagimį sūnų, 
sveriantį pušešto kilogramo, kuriam 
parinktas vardas Carlos Leopoldo.

— APSIVEDIMO tikslu jieškau gy 
venimo draugės. Esu 40 kelių pava
sarių; turiu namą ir pelningą tar
nybą. Turtas nesvarbu, mano pakaks 
abiems. Svarbu būdas ir išvaizda. 
Rašykite, paslaptis garantuota: Sr. 
Juan Pamataitis, c. Tames 3784, Villa 
Constructora, San Justo, prov. Bue
nos Aires.

— PARDUODAMAS cementiniij 
blokų fabrikas, mašina, motoras, „fuer 
za motriz”, 200 metrų galponas, pui
kus gyvenamas namas, du sklypai 9 x 
43 prie asfalto, viskas už $ 80.000. 
Adresas: Sr. Casimiro, c. 38 y 2 (San 
Juan, esq. Chubut), Berazategui, FC 
NGR, (arba kreiptis Balso Redakci
joj. (3)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Oasa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Wames 378 Villa Crespo

i Corporación Medica “Ramos Mejia”
g VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo;

Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica i GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macci
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 vai.
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KALENDORIUS
1953 METAMS

Gerb. A. L. Balso skaitytojai, gyve
nanti sostinėj ir jos apylinkėse, pa
lengvins Administracijos darbą užei
dami asmeniškai Administracijon arba 
pas mūsų laikraščio įgaliotinius atsi
imti kalendorių 1953 metams. Adm.

UŽUOJAUTA
ONAI PETRAUSKAITEI BUTKIE

NEI Tandilyje staiga mirus, liūdėsio 
valandoje reiškia užuojautą jos vyrui, 
Domingo Buttkui. V-lionės kaimynė.

Veronika Čeponytė Lemiberienė.

Gerb. Domingo Buttkui, jo žmonai 
ONAI PETRAUSKAITEI BUTKIE
NEI staiga mirus, skausmo valandoje 
gilią užuojautą reiškia:

Elena A. Ešienė.
Anelė Girvelyt-5.

Buenos Aires, 22. I. 1953.

LIETUVIAI LIGONIŲ MIESTE 
GENERAL RODRIGUEZ

Prie žavėtino miestelio Ituziango 
ant generolo Rodríguez Buenos Aires 
miesto valdybai padovanoto lauko ly 
giai prieš 25 metus šio miesto valdy
ba įsteigė ligoninės pavyzdžio koloni
ją seneliams ir paraližuotiems ligo
niams. Aptvertas, klevais ir eukalip
tais apsodytas plotas užima 45 ha 
(vienu ha daugiau negu Vatikanas), 
puikūs administracijos rūmai, po vi
są mišką išskirstyti ligonių paviljonai 
didelės virtuvės ir 190 pavienių name
liukų galintiems dirbti seneliams.

Dabar šioje kolonijoje randasi 1600 
ligonių, vyrų ir moterų. Yra 15 gydy 
tojų ir 400 tarnautojų.

čia trys metai gydosi Domininkas 
Klimavičius, vairuojantis savo vežimė 
lį cementiniais takais, pavėsiaujantis, 
sunkiai valdąs reumatizmo pažeistas 
rankas. Ten pat gydosi Juozas Ži
linskas, uteniškis ir Ignas Užbalis, 
šiaulietis. Be to yra viena lietuvė, 
kurią lanko jos vyras, dirbantis virė 
jo darbą Buenos Aires mieste.

Naujų Metų proga D. Klimavičių 
aplankė „ALB“. red. K. Norkus, per 
duodamas per „ALB“. siųstas jam 
aukas: Ponios O. Kasparienės S 50, 
St. Rakausko 8 50, Alf. Degulio S 20 
ir Natalijos Nagulevičiūtės iš New 
Yorko 2 dolerius.

GORIO IR LAURUČIO FABRIKAS 
“DUBYSA”

šiauliečiai Juozas Goris ir Vincas 
Laurutis jau 4 metai kaip turi savo 
namuose puikiai įrengtą mechanišką 
dirbtuvę, kurioje fabrikuoja industri
jos mašinas ir šriubelius metalo bei 
medžio industrijoms. Pažymėtina, kad 
tulas mašinas “Dubysa” padirbo ir 
žinomam p. VI. Urbiečio metalinių 
išdirbinių fabrikui.

Goris ir Laurutis turi pagaminę di 
delius rezervus sriubelių medžio tr 
metalo. industrijoms. Lietuvių fabri- 
kantii žiniai pranešame jų “Duby
sos” adresą: Humberto I, Nr. 2376, 
4 de Junio, Prov. Bs. Aires.

Karnavalai Lietu
vių Klube - Boedo 
737, Bs. Aires. Vi
somis karnavalų die 
mis. šokiams grieš

„BALTICA* *

“KAUNAS”
Recreo - Pileta - Parilla

V. K. Masiokai ir J. Mazlaveckas 
savininkai

LA SALADA (Villa Madrid) 
Atostogos prie pat Bs. Aires

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIBES

TeL 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — B3. AIBES

“ Ž E M A I T I J A ” 

Atostogoms salose Ibicuy,

A. J. BUROKAI, savininkai.

5
 Gražus įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems 

tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite g 
kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:

j Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San B 
B Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos. | 

susirenkant komitetui posėdžio mums buvo pranešama, ar ir kili 
komiteto nariai yra linkę eiti prie susipratimo ir konstruktyvaus 
darbo. Prieš posėdi buvome gavę iš atstovybės žinią, kad ii* ant
ra pusė yra linkusi prie patariamo susipratimo. Turėdami tokią, 
žinią vykome Į posėdi. Tik gaila, kad čia radome ne susiprati
mo, bet kovos nuotaiką. Pirmininko p :siū lyta dienotvarkėn tęs
ti praeitame susirinkime nepabaigtas diskusijas. Man paklausus, 
kodėl komitete nematyti susipratimo nuotaikos, apie kurią mums 
buvo pranešta iš Pasiuntinybės, ir kodėl dienotvarkėn siūloma 
ginčų tęsimas, ponas pirmininkas atsakėte: „Ministras ir Pasiun
tinybė yra jūsų „instrumentas“. Man padarius pastabą, kad įžei- 
dinėjant Ministrą ir Pasiuntinybę yra daroma žala lietuvių kovo
jančios tautos reikalams, Pasiuntinybė yra dar Lietuvos paver
gėjų nesugriauta nepriklausomo:; Lietuvos tvirtovė. Jūs, p. (urmi
ninke, pakartotinai, pabrėžėte savo epitetą prieš Pasiuntinybę ir 
net paprašėte įrašyti į protokolą. Kam tokiu būdu mus reikėjo 
kviesti ii' į posėdį’ Ar tam, kad pasiklausytume, kaip įžeidinėja
mas pilnateisis Lietuvos Ministras ir Pasiuntinybė? Pasikėlęs ap
leidau posėdį. Apleidau ne vien dėl . to, kad užgauliojama Lie
tuvos Pasiuntinybė, kad bendro veikimo reikalas metamas per 
langą, bet ir gerbdamos Tamstos, kaipo Urugvajaus katalikų pa
rapijos klebono namus, kur buvome susirinkę, nes būtų gi ne
gražu, jeigu lietuvių daromas „armidelis“ pasiektų Urugvajaus dc 
mokratinę spaudą, kuri pritaria lietuvių tautos kovai už Lietu
vos Nepriklausomybę ir mus laiko kultūringos tautos žmonėmis.

Apgailestaudamas Tamstos, p. pirmininke, tokį pasireiškimą 
Lietuvos Pasiuntinybės adresu, norėčiau priminti, kad Lietuvos Mi 
nistrą ir Pasiuntinybę iki šiol teplūsdavo tik Kremliaus agentų or
ganizuoti propagandos vienetai, būtent: Urugvajaus komunistų, 
laikraštis „Justicia“, Stalino garbintojų Agraciados „Darbas“ ir 
velionies Gabrio „ambasadorius“ Pranas Šacikauskas. Šacikaus- 
kui aprimus, dabar jūsų pozicija pradeda panašią akciją prieš 
Ministrą ir Pasiuntinybę. Pravartu priminti žmonių priežodį: Iš 
didelio rašto, išėjo iš krašto.

Kai dėl suspendavimų, tai čia tik komedija, nes pati įvykių 
eiga savaime rodo, kad jau seniau pas jus buvo suplanuota likvi
duoti bendrą komitetą ir jo vieton pastatyti tokį, kuris sakytų
si veikiąs visi) vardu, bet būtų grynai vienos srovės rankose. Tas 
i)* padaryta . Kas iš to išeis, pats laikas parodys.

Su pagarba,
PRANAS VIKONIS, 

Urugvajaus Lietuvių Bendruomenės Organizacinio Komiteto narys.
Montevideo, 30. IV. 1952.

"KALENDORIUS 195?METAMŠ'~
DUODAMAS VISIEMS A. L. BALSO PRENUMERATORIAMS.

— EDVARDAS MARCINKEVI
ČIUS, inž. elektrotechnikas, vadovau
ja valdiškų statybų savo srities dar
bais. Jis yra gimęs Argentinoje. Jo 
tėvai visą laiką .prenumeruoja „A. L. 
Balsą“.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas Ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin . 7981

Ñikoá. Lebus
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires

V- . 1819

Lyties Ligos
O D A - ? J F I I. r s 

f 18 > v * t n a t 1

Med. Gyd Dr. IdANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9 -12 ir 15 - 20 vaL 
Sekmai. Jr o 12 vai,

KALBAMA L n?’"UVIfiK.AI
SANTIAGO del ESTERO 1280 

(Pitusa Constitución ) 
!_____________________

— ADOMAS KASPARAITIS, gy
venantis Urugvajuje, arba žinanti jo 
likimą prašomi pranešti „A. L. Bal
so* * Redakcijai, arba Adomo broliui 
tiesioginiai: Sr. Jurgis Kasparaitis, 
c. Blanco Encalada 262, Villa Sca- 
sso, Prov. Bs. Aires, Argentina.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga Įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuvi.d 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordeles 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai i s r r s
“ X ” SPINDULIAI

M s 4. Gyd. D r . BBBTO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 0-12 vai. 
KALBAMA LIBTUVT3KAT

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)
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